
Организация Объединенных Наций  A/C.3/78/SR.11 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят восьмая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

8 November 2023 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

23-18878 (R) 

*2318878*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 11-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 5 октября 2023 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Маршик . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Австрия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита прав детей 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/78/SR.11 
 

 

2/23 23-18878 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Пункт 67 повестки дня: Поощрение и защита 

прав детей (A/78/137, A/78/214, A/78/247, A/78/284 и 

A/78/366) 
 

1. Г-жа Гамба (Специальный представитель Ге-

нерального секретаря по вопросу о положении детей 

и вооруженных конфликтах), вынося на рассмотре-

ние свой доклад (A/78/247), говорит, что в 2022 году 

Организация Объединенных Наций подтвердила бо-

лее 27 000 грубых нарушений в отношении детей в 

условиях вооруженного конфликта, включая боль-

шое количество случаев убийства, а также нанесе-

ния увечий, вербовки и использования детей, отказа 

в гуманитарном доступе и похищения. По сравне-

нию с 2021 годом количество нападений на школы и 

больницы и их персонал увеличилось на 112 процен-

тов. 

2. Вызывают озабоченность риски и уязвимости, 

которым подвержены перемещенные дети. Так, пе-

ремещение влечет за собой нарушения и злоупотреб-

ления в отношении детей, включая их вербовку и ис-

пользование вооруженными группами, а также их 

похищение, сексуальное насилие над ними и тор-

говлю детьми. В случае перемещения дети зачастую 

лишены возможности обращаться за медицинской 

помощью и получать образование, при этом им не 

предоставляется гуманитарная помощь. В районах, 

затронутых конфликтом, ситуацию с перемещением 

еще более усугубляют климатические потрясения, 

при этом в районах, загрязненных минами и взрыво-

опасными боеприпасами, для перемещенных или 

возвращающихся детей существует реальная опас-

ность быть убитыми или изувеченными. Учитывая 

этот контекст, крайне важное значение имеет сбор 

данных. Для восполнения пробела в информации 

Канцелярия Специального представителя провела 

исследование последствий вооруженного конфликта 

для детей-инвалидов, а также отсутствия климатиче-

ской безопасности для детей, затронутых вооружен-

ным конфликтом. Кроме того, ее Канцелярия в со-

трудничестве со Специальным докладчиком по во-

просу о торговле людьми, особенно женщинами и 

детьми, занимается изучением взаимосвязей между 

торговлей детьми и шестью категориями грубых 

нарушений. 

3. Канцелярия Специального докладчика и Орга-

низация Объединенных Наций по вопросам образо-

вания, науки и культуры подписали меморандум о 

взаимопонимании, предусматривающий обмен опы-

том в области образования в процессе реинтеграции 

детей, затронутых конфликтом. Во время своих по-

сещений Израиля и Государства Палестина, 

Колумбии, Мозамбика, Российской Федерации, 

Украины и Эфиопии оратор непосредственно озна-

комилась с фактической ситуацией, в которой нахо-

дятся дети, и оказала поддержку правительствам и 

региональным организациям в определении путей 

предотвращения и прекращения нарушений. В мае 

2023 года ее Канцелярия совместно с Лигой араб-

ских государств организовала в Дохе региональную 

конференцию по предотвращению грубых наруше-

ний в отношении детей. В июне 2023 года оратор 

приняла участие в конференции в Осло, посвящен-

ной вопросу о детях и вооруженных конфликтах, и 

провела в Аддис-Абебе встречу со Специальным по-

сланником Африканского союза по делам молодежи. 

4. В 2022 году успешное взаимодействие Органи-

зации Объединенных Наций со сторонами в кон-

фликте привело к освобождению более 12 000 детей 

и принятию нового законодательства и мер по обес-

печению подотчетности. Канцелярия оратора про-

вела десятки семинаров по наращиванию потенци-

ала, в том числе виртуальную летнюю школу сов-

местно с Мальтийским университетом, с целью 

углубления экспертных знаний в области защиты де-

тей среди сотрудников Организации Объединенных 

Наций, правительств, региональных организаций, 

страновых целевых групп Организации Объединен-

ных Наций, неправительственных организаций и 

научных кругов. 

5. Важно помнить, что все лица в возрасте до 

18 лет имеют право на защиту, закрепленную в Кон-

венции о правах ребенка, включая право на образо-

вание и документы. Эрозия международных рамок 

защиты создает серьезную угрозу для прав детей, 

особенно для детей старшего возраста, с которыми 

часто обращаются как со взрослыми или применяют 

в их отношении контртеррористические меры, со-

здавая опасность ущемления их неотъемлемых прав 

как детей. Защиту детей необходимо рассматривать 

в рамках системы взаимосвязей «гуманитарная дея-

тельность — мир — развитие — права человека».  

6. Г-н Лэнг (Соединенные Штаты Америки) гово-

рит, что количество пострадавших в 2022 году от 

конфликта детей, в том числе в результате наруше-

ний, относящихся к шести категориям грубых нару-

шений, вызывает гнетущее впечатление. Каждые 

пять минут насилие уносит жизнь еще одного ре-

бенка, и, по оценкам, насилию в той или иной форме 

ежегодно подвергаются не менее 1 миллиарда детей, 

то есть половина всех детей мира. Необходимо также 

учитывать последствия изменения климата для де-

тей. Международному сообществу следует лучше 

учитывать потребности детей в своих связанных с 

климатом инвестициях. Государства должны 

https://undocs.org/ru/A/78/137
https://undocs.org/ru/A/78/214
https://undocs.org/ru/A/78/247
https://undocs.org/ru/A/78/284
https://undocs.org/ru/A/78/366
https://undocs.org/ru/A/78/247


 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 3/23 

 

работать сообща для обеспечения повсеместной без-

опасности детей.  

7. Г-н Ризал (Малайзия) говорит, что для детей 

Палестина по-прежнему является одним из самых 

смертоносных районов конфликта и что это не вызы-

вает удивления вследствие подлых действий Изра-

иля как оккупирующей державы. В этой связи вызы-

вает сожаление тот факт, что Израиль не включен в 

список сторон, совершающих грубые нарушения, 

несмотря на совершаемые им на оккупированной па-

лестинской территории неизбирательные убийства 

тысяч палестинских детей и акты насилия в их отно-

шении. Учитывая, что количество подтвержденных 

случаев грубых нарушений растет тревожными тем-

пами, делегация его страны хотела бы знать, какие 

незамедлительные шаги могут быть предприняты 

для существенного сокращения масштабов столь 

грубых нарушений. 

8. Г-жа Гонсалес (Аргентина) говорит, что, учи-

тывая рост уязвимости мальчиков и девочек, вызван-

ный обострением и продолжением во всем мире 

многоплановых конфликтов, было бы интересно 

узнать, какие механизмы следует создать для усиле-

ния роли персонала, специализирующегося на за-

щите детей в миротворческих миссиях, с тем чтобы 

обеспечить применение превентивного подхода, 

ориентированного на потребности жертв, и гаранти-

ровать полную защиту прав детей.  

9. Г-н Таммсаар (Эстония), выступая от имени 

государств Северной Европы и Балтии (Дании, Ис-

ландии, Латвии, Литвы, Норвегии, Финляндии, 

Швеции и Эстонии), говорит, что Российская Феде-

рация указана в докладе Генерального секретаря по 

вопросу о детях и вооруженных конфликтах как сто-

рона, совершающая грубые нарушения в отношении 

детей. Жестокость этих нарушений в отношении 

украинских детей в контексте российской агрессив-

ной войны вызывает крайнюю тревогу, включая упо-

минание о самой юной жертве изнасилования, кото-

рой исполнилось всего четыре года. Международ-

ный уголовный суд выдал ордера на арест Прези-

дента и Уполномоченного по правам ребенка Рос-

сийской Федерации, ответственных за военное пре-

ступление — незаконную депортацию детей из окку-

пированных районов Украины в Россию и Беларусь. 

Правительство Украины выявило более 19 000 де-

тей, которые были незаконно депортированы или 

иным образом разлучены со своими родителями или 

опекунами. Подписала ли Россия совместный план 

действий или указала сроки его подписания? Предо-

ставили ли российские официальные лица доступ 

Канцелярии Специального представителя на окку-

пированные территории Украины? 

10. Г-н Куймизакис (Мальта) говорит, что его де-

легация с нетерпением ожидает результатов работы 

Специального представителя, которая ведется в 

партнерстве с Мальтийским фондом благосостояния 

общества по разработке модели реинтеграции пере-

мещенных детей и молодежи в принимающие обще-

ства. Отправной точкой для целостного анализа при-

чин грубых нарушений является система взаимосвя-

зей «гуманитарная помощь — мир — развитие». 

Важно соблюдать положения Конвенции о правах 

ребенка, в том числе применять к мерам по предот-

вращению конфликтов подход, учитывающий воз-

растную и гендерную дифференциацию. С учетом 

проблем, остающихся в повестке дня по вопросу о 

детях и вооруженных конфликтах, оратор интересу-

ется, какие дополнительные меры могли бы принять 

государства-члены в поддержку мандата Специаль-

ного представителя. 

11. Г-жа Андрич (Хорватия) говорит, что выводы, 

содержащиеся в последнем докладе по вопросу о де-

тях и вооруженных конфликтах, диктуют необходи-

мость активного политического взаимодействия. 

Хотя международное сообщество разработало мощ-

ную договорную базу, которая образует ценный ин-

струментарий для защиты прав детей и усиления их 

защиты, ее недостаточно, чтобы остановить повто-

ряющиеся грубые нарушения. Приоритетными зада-

чами в условиях конфликта должны стать обеспече-

ние более надежной защиты детей во время воору-

женного конфликта и привлечение виновных к от-

ветственности. Как представляется, первым эффек-

тивным шагом в этом направлении явилось бы взаи-

модействие со сторонами конфликта. Оратор интере-

суется передовой практикой, позволяющей усилить 

приверженность правительств делу предотвращения 

грубых нарушений. 

12. Г-жа Муса (Саудовская Аравия) говорит, что ее 

страна разделяет озабоченность Специального пред-

ставителя по поводу грубых нарушений в отноше-

нии детей, включая убийства, нанесение увечий и 

вербовку. В докладе содержится рекомендация раз-

работать под эгидой Генеральной Ассамблеи всеобъ-

емлющую стратегию, которая бы охватывала все 

инициативы, касающиеся детей, затронутых кон-

фликтом. Оратор спрашивает, разработан ли предва-

рительный набросок этой стратегии и какие меха-

низмы имеются для ее реализации.  

13. Г-жа Михаил (Румыния) говорит, что Специ-

альный представитель выразила обеспокоенность по 

поводу ширящегося использования школ в военных 

действиях: в 2022 году число нападений на школы и 

больницы, а также находящийся под защитой персо-

нал по сравнению с предыдущим годом увеличилось 



A/C.3/78/SR.11 
 

 

4/23 23-18878 

 

на 112 процентов. Румыния делает все возможное 

для обеспечения защиты всех украинских детей, в 

том числе несопровождаемых детей, которые пере-

секают ее границы. Предпринимаются усилия по ин-

теграции этих детей в национальную систему обра-

зования, но многие из них предпочитают посещать 

организованные Украиной онлайн-курсы. Оратор 

спрашивает, поднимался ли вопрос о доступе к обра-

зованию для детей в условиях вооруженного кон-

фликта в рамках усилий Специального представи-

теля по налаживанию партнерских отношений с ре-

гиональными и субрегиональными организациями. 

Какие меры предусмотрены Организацией Объеди-

ненных Наций в поддержку воссоединения семей? 

14. Г-н Оно (Япония) говорит, что было бы инте-

ресно выяснить, как можно придать новый импульс 

осуществлению Конвенции о правах ребенка, вклю-

чая Факультативный протокол к ней, касающийся 

участия детей в вооруженных конфликтах. Из до-

клада Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах следует, что сложилась 

плачевная ситуация. Вызывает сожаление тот факт, 

что в вооруженных конфликтах игнорируются дого-

воры по защите детей и международное гуманитар-

ное право. Япония проводит твердый курс на защиту 

прав детей, включая их права на образование и ме-

дицинское обслуживание, и она продолжит сотруд-

ничество в этой области с государствами-членами, 

системой Организации Объединенных Наций и 

гражданским обществом. 

15. Г-н Баувенс (Бельгия) говорит, что он с ужасом 

узнал о росте количества нападений на школы и 

больницы, не в последнюю очередь в результате 

неспровоцированной агрессии Российской Федера-

ции против Украины. В соответствии с резолю-

цией 2601 (2021) Совета Безопасности государства 

должны защищать сферу образования от нападений 

и одобрить Декларацию о безопасности школ. Деле-

гация оратора приветствует уделение в докладе Спе-

циального представителя особого внимания уязви-

мости миллионов детей, которые были перемещены 

в результате конфликта. Бельгия глубоко обеспоко-

ена нарушениями прав человека и злоупотреблени-

ями, которым подвергаются перемещенные дети. 

Оратор настоятельно призывает все государства со-

блюдать права перемещенных детей и предоставлять 

им особую защиту, на которую они имеют право. 

Государства, которые еще не сделали этого, должны 

ратифицировать и осуществлять Конвенцию о пра-

вах ребенка и два факультативных протокола к ней. 

16. Г-жа Фрёденрайх (Франция) говорит, что ман-

дат Специального представителя играет жизненно 

важную роль в соблюдении международного права и 

защите детей. Международное сообщество должно 

удвоить свои усилия, с тем чтобы положить конец 

зверствам, которые продолжают совершаться в отно-

шении детей в ходе вооруженных конфликтов. Фран-

ция всегда находилась в авангарде этих усилий, со-

трудничая с Детским фондом Организации Объеди-

ненных Наций (ЮНИСЕФ) в целях выполнения Па-

рижских обязательств по защите детей от незакон-

ной вербовки или использования вооруженными си-

лами или вооруженными группировками. Оратор за-

дает вопрос о том, к каким выводам пришла Специ-

альный представитель из своего недавнего посеще-

ния Тегерана и охвачена ли Украина механизмом мо-

ниторинга и отчетности. 

17. Г-жа Асаджу (Нигерия) говорит, что в соответ-

ствии с принятым в ее стране Законом о правах ре-

бенка наилучшее обеспечение интересов ребенка 

имеет первостепенное значение. Стремясь покон-

чить со всеми формами насилия в отношении детей, 

Нигерия продолжает работать в интересах защиты 

детей на разных уровнях и использует поддержку 

друзей и союзников в существующих в стране зонах 

конфликта. В докладе Специального представителя 

содержатся чрезмерно сильные утверждения о «гру-

бых нарушениях» в ее стране. Нигерийские долж-

ностные лица с особым вниманием относятся к пра-

вам детей, особенно во время вооруженного кон-

фликта. Нигерия не вводит никаких ограничений в 

отношении доступа в районы конфликта для аккре-

дитованных в установленном порядке групп. 

18. Г-жа Иджаз (Пакистан) говорит, что ее делега-

ция глубоко обеспокоена постоянными нарушени-

ями прав человека и международного гуманитарного 

права в отношении детей в незаконно оккупирован-

ном Джамму и Кашмире. О «грубых нарушениях», 

совершаемых индийскими силами безопасности в 

отношении детей в этих районах, говорится в до-

кладе Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах за 2022 год. К сожалению, 

ситуация не изменилась. В своем докладе за 2023 год 

Генеральный секретарь справедливо призвал Индию 

запретить применение смертоносной и несмертонос-

ной силы в отношении детей, в том числе за счет 

прекращения использования травматического ору-

жия, предотвращения всех форм жестокого обраще-

ния с детьми в местах заключения, а также защитить 

детей от сексуальных преступлений. Оратор задает 

вопрос о том, какой механизм Канцелярия Специаль-

ного представителя намерена использовать в буду-

щем для мониторинга и представления информации 

о серьезных нарушениях. 

19. Г-жа Штрикер (Швейцария) говорит, что 

Швейцария встревожена увеличением количества 

https://undocs.org/ru/S/RES/2601(2021)


 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 5/23 

 

детей, затрагиваемых грубыми нарушениями, что 

является вопиющим нарушением обязательств госу-

дарств по международному гуманитарному праву и 

праву прав человека. Важнейшими элементами в 

осуществлении мандата Специального представи-

теля являются взаимодействие со всеми заинтересо-

ванными сторонами во всех контекстах, а также ме-

ханизм мониторинга и отчетности. Оратор спраши-

вает об основных трудностях, с которыми сталкива-

ется Канцелярия Специального представителя в 

связи с работой механизма мониторинга и отчетно-

сти как на местах, так и в Нью-Йорке. 

20. Г-жа Александриду (Греция) говорит, что для 

предотвращения грубых нарушений, совершаемых в 

отношении детей во время вооруженного конфликта, 

необходимы более широкая глобальная осведомлен-

ность и прочные партнерские отношения. Было бы 

интересно узнать, как государства-члены могут спо-

собствовать пропаганде новой кампании Специаль-

ного представителя по информированию обществен-

ности, которая должна быть запущена в 2024 году и 

направлена на то, чтобы голоса детей заняли цен-

тральное место в ее работе. Греция включила пропа-

ганду повестки дня Совета Безопасности по вопро-

сам детей и вооруженных конфликтов, а также по во-

просам женщин, мира и безопасности в число прио-

ритетов своей кандидатуры в качестве непостоян-

ного члена Совета на период 2025–2026 годов. В 

этой связи делегация страны оратора выражает го-

товность сохранить в повестке дня системы Органи-

зации Объединенных Наций вопрос о детях и воору-

женных конфликтах в числе приоритетных. 

21. Г-н Акопян (Армения) говорит, что его делега-

ция хотела бы получить более подробную информа-

цию о шагах, которые Специальный представитель-

как ведущий представитель Организации Объеди-

ненных Наций в деле защиты детей, затронутых во-

оруженным конфликтом, планирует предпринять для 

борьбы с отвратительными преступлениями, в том 

числе с несколькими из шести категорий грубых 

нарушений, от которых страдают тысячи детей в 

Нагорном Карабахе. 19 и 20 сентября 2023 года 

Азербайджан начал наступление, в ходе которого 

были атакованы школы и убиты дети. В результате 

100 000 человек, треть из которых — дети, оказа-

лись вынужденно перемещенными лицами. До этого 

гражданское население почти 10 месяцев находи-

лось в блокаде, а Азербайджан отказывал им в гума-

нитарном доступе. 

22. Г-жа аль-Буайнайн (Катар) говорит, что ее 

страна с удовлетворением принимает участие в рас-

пространении в глобальном масштабе информации и 

определении приоритетов, связанных с повесткой 

дня по вопросу о детях и вооруженном конфликте. 

Кроме того, Катар пожертвовал 2,5 млн долл. США 

Канцелярии Специального представителя на период 

2018–2023 годов. Катар придает важное значение ре-

комендациям, содержащимся в докладе, особенно 

тем из них, которые касаются укрепления потенци-

ала по оказанию технической поддержки и долго-

срочных программ реинтеграции с учетом гендер-

ных аспектов. 

23. Г-жа Шмидт (Словения), выступая в качестве 

делегата от молодежи, говорит, что ее страна явля-

лась членом Совета Безопасности во время принятия 

резолюции 1261 (1999) Совета, первой резолюции о 

детях и вооруженном конфликте. Словения и впредь 

будет решительно отстаивать мандат по вопросу о 

детях и вооруженном конфликте во время своего 

предстоящего членства в Совете. Делегация оратора 

надеется на тесное сотрудничество со Специальным 

представителем и ее Канцелярией. Учитывая, что в 

отношении детей в условиях вооруженного кон-

фликта совершается беспрецедентное количество 

нарушений из числа шести категорий грубых нару-

шений, оратор интересуется, как международное со-

общество может лучше обеспечить привлечение к 

ответственности. 

24. Г-жа Ордус Дуран (Колумбия) говорит, что ее 

делегация признательна Специальному представи-

телю за признание ею осуществления Колумбией 

Декларации о безопасности школ. Государственные 

органы подготовили план действий по осуществле-

нию Декларации с целью обеспечения принятия не-

обходимых мер для защиты школ от нападений и 

предотвращения их использования в военных целях. 

Колумбия привержена осуществлению мирных со-

глашений и признает их важность в качестве меха-

низма защиты прав детей и молодежи. 

25. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что пре-

ступления России против украинских детей явля-

ются одним из самых ужасных свидетельств россий-

ской агрессивной войны. Украина по-прежнему ре-

шительно настроена на усиление защиты детей, в 

том числе детей, похищенных Российской Федера-

цией. С этой целью страна оратора наладила кон-

структивный диалог и сотрудничество с группой Ор-

ганизации Объединенных Наций, занимающейся во-

просом о детях в условиях вооруженного конфликта. 

В настоящее время осуществляется совместный 

план по предотвращению, подписанный правитель-

ством Украины и Организацией Объединенных 

Наций. Российская Федерация должна выполнить 

свои обязательства по международному гуманитар-

ному праву и международному праву прав человека, 

которые включают прекращение всех грубых 

https://undocs.org/ru/S/RES/1261(1999)


A/C.3/78/SR.11 
 

 

6/23 23-18878 

 

нарушений в отношении детей в Украине и обеспе-

чение своевременного и безопасного возвращения 

всех украинских детей, насильственно и незаконно 

удерживаемых Россией. 

26. Г-н Эри (Лихтенштейн) говорит, что делегация 

его страны признательна Специальному представи-

телю за упоминание в ее докладе о сотрудничестве 

между ее Канцелярией и базирующейся в Лихтен-

штейне неправительственной организацией «Проект 

для всех выживших». За отчетный период Специаль-

ный представитель совершила много поездок, и его 

делегации было бы интересно узнать об основных 

выводах, сделанных по итогам ее посещения Рос-

сийской Федерации. Во время своего посещения Из-

раиля и Государства Палестина она определила обя-

зательства по предотвращению и защите, которые 

эти стороны могли бы принять для урегулирования 

ситуации конфликта, по-прежнему затрагивающего 

одну из самых многочисленных групп детей. Оратор 

просит представить дополнительную информацию о 

последующих действиях упомянутых сторон. 

27. Г-жа Лорткипанидзе (Грузия) говорит, что ее 

делегация глубоко обеспокоена отсутствием защиты 

детей, проживающих в зонах конфликта. В резуль-

тате российской военной агрессии дети в Украине 

уже второй год вынуждены терпеть беспрецедентное 

насилие, включая насильственные депортации, кото-

рые приравниваются к военным преступлениям. 

Акты агрессии России и последствия ее оккупации 

хорошо известны Грузии. В Абхазии и Цхинваль-

ском регионе сложилась тяжелая гуманитарная и 

правозащитная ситуация, в условиях которой люди 

регулярно сталкиваются с грубыми нарушениями 

прав человека. Одним из самых тревожных событий 

стал запрет на обучение на грузинском языке. В 

своем докладе Специальный представитель подчер-

кивает необходимость безопасного, своевременного 

и беспрепятственного гуманитарного доступа. Ка-

ким образом совместные международные усилия 

могли бы эффективно способствовать решению про-

блемы постоянного отказа детям в гуманитарном до-

ступе в ситуациях конфликта? 

28. Г-жа Салем (Государство Палестина) говорит, 

что было бы интересно узнать, как государства-

члены и Генеральный секретарь могли бы поддер-

жать универсальный характер мандата Специаль-

ного представителя и не допустить его подрыва, а 

также обеспечить его одинаковую эффективность во 

всех ситуациях без применения двойных стандартов 

и без сведения ее мандата в оккупированной Пале-

стине лишь к сбору данных. В своем докладе по во-

просу о детях и вооруженных конфликтах за 2022 год 

Генеральный секретарь сделал Израилю 

предупреждение, согласно которому он будет внесен 

в список, если его нарушения повторятся. Вызывает 

крайнее разочарование, что после этого предупре-

ждения со стороны Генерального секретаря не по-

следовало действий и он не внес Израиль в соответ-

ствующий перечень за совершаемые им вопиющие 

нарушения, количество которых продолжает расти в 

течение каждого отчетного периода. Необходимо по-

ложить конец продолжающимся злоупотреблениям и 

отсутствию подотчетности. 

29. Г-жа Доманская (Польша) говорит, что напа-

дения на детей служат мощным оружием, подрыва-

ющим будущее наций. Будучи глубоко вовлеченной 

в оказании помощи украинским детям, пострадав-

шим от неспровоцированной и неоправданной рос-

сийской агрессии, Польша приветствует тот факт, 

что в докладе Специального представителя Украина 

названа одной из стран с наибольшим числом детей, 

пострадавших от грубых нарушений. В своем до-

кладе Специальный представитель также справед-

ливо называет российские вооруженные силы и свя-

занные с ними вооруженные группы виновниками 

этих грубых нарушений и настоятельно призывает 

их принять незамедлительные меры для прекраще-

ния и предотвращения таких нарушений и привлече-

ния виновных к ответственности. Ее делегация наде-

ется, что Специальный представитель уделит при-

стальное внимание ситуации на Украине и предста-

вит адекватные данные по этому вопросу. Оратор 

спрашивает, какие меры Специальный представи-

тель планирует принять для предотвращения грубых 

нарушений, затрагивающих детей, особенно в Укра-

ине. 

30. Г-н Маес (Люксембург) говорит, что защита 

прав детей, особенно в условиях вооруженных кон-

фликтов, остается приоритетной задачей для Люк-

сембурга. В своем докладе Специальный представи-

тель указывает, что для обеспечения более эффек-

тивной защиты детей потребуется интегрировать эту 

цель в систему взаимосвязей «гуманитарная дея-

тельность — развитие — мир», а также в усилия по 

предотвращению конфликтов. В этой связи она пред-

лагает созвать специальную конференцию Организа-

ции Объединенных Наций для объединения всех су-

ществующих инструментов и инициатив, касаю-

щихся детей и вооруженных конфликтов. Оратор хо-

тел бы узнать, как можно организовать конференцию 

и каким еще заинтересованным сторонам в рамках 

Организации Объединенных Наций необходимо 

принять в ней участие? 

31. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация благодарна Специальному 

представителю за ее недавнюю поездку в Москву. 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 7/23 

 

Тем не менее делегация его страны не согласна с по-

литизированным решением Генерального секретаря 

включить Российскую Федерацию в свой доклад — 

решением, основанным на непроверенных данных. 

Его делегация привержена делу защиты детей в 

условиях вооруженного конфликта и принимает 

меры по предотвращению гибели детей и нанесения 

ущерба больницам и школам. Что касается ситуации 

в Украине, то вопрос о защите детей цинично ис-

пользуется для клеветнической кампании против 

страны оратора. Активную роль в этой кампании иг-

рают Эстония и некоторые другие страны. 

32. Г-жа Сонкар (Индия) говорит, что усилия, 

предпринятые Канцелярией Специального предста-

вителя Генерального секретаря по вопросу о детях и 

вооруженных конфликтах, позволили обеспечить за-

щиту и реинтеграцию детей, ранее связанных с во-

оруженными силами и вооруженными группами, и 

эти усилия должны быть продолжены. Делегация 

Пакистана в очередной раз пытается использовать 

площадку Организации Объединенных Наций для 

произнесения лживых фраз против ее страны. Ее де-

легация отвергает и осуждает эти высказывания. Ин-

дия твердо намерена поддерживать Организацию 

Объединенных Наций в ее усилиях по защите детей 

в условиях вооруженного конфликта. 

33. Г-н Ад-Дахшан (Египет) говорит, что его деле-

гация выражает обеспокоенность в связи с увеличе-

нием количества случаев смерти и ранения детей в 

ходе вооруженных конфликтов. Международное со-

общество должно принять всеобъемлющий подход к 

устранению коренных причин конфликтов, с тем 

чтобы защитить гражданское население, особенно 

детей. Кроме того, необходимо осуществить допол-

нительные инвестиции в национальные организа-

ции, которые работают над укреплением стабильно-

сти и соблюдением международного права. Расши-

рение международного сотрудничества также необ-

ходимо для борьбы с пандемией коронавирусного за-

болевания (COVID-19), которая усугубляет послед-

ствия вооруженных конфликтов для детей.  

34. Г-жа Шуллер (Европейский союз) говорит, что 

ее делегация возмущена совершением больших ко-

личеств грубых нарушений в отношении детей в 

ходе вооруженных конфликтов во всем мире, в част-

ности ростом количества нападений на школы и 

больницы. В этом контексте она решительно осуж-

дает неоправданную и неспровоцированную агрес-

сию России против Украины в нарушение междуна-

родного права и Устава Организации Объединенных 

Наций. Продолжающееся ухудшение положения с 

правами детей в результате агрессивной войны вы-

зывает глубокую озабоченность. В частности, 

вызывает сожаление продолжающаяся депортация 

детей в Россию и на временно оккупированные тер-

ритории Украины. Как отмечает Генеральный секре-

тарь в своем ежегодном докладе, он потрясен боль-

шим числом случаев убийства и увечения детей, от-

ветственность за которые приписывается россий-

ским силам и связанным с ними вооруженным груп-

пам. Оратор задает вопрос о том, каким образом 

можно усилить ответственность за эти нарушения. 

35. Г-жа Зогби (Ливан) говорит, что, согласно по-

следнему докладу организации «Спасите детей», в 

2023 году на оккупированном Западном берегу было 

убито по меньшей мере 38 палестинских детей, что 

делает этот год самым смертоносным с начала веде-

ния учета. Оратор спрашивает, как Канцелярия Спе-

циального представителя намерена реагировать на 

столь тревожный показатель убийств.  

36. Г-н Ла Хаочжао (Китай) говорит, что благодаря 

совместным усилиям международного сообщества с 

момента учреждения в 1996 году мандата Организа-

ции Объединенных Наций по вопросу о детях и во-

оруженных конфликтах был достигнут устойчивый 

прогресс. Однако вызывает сожаление тот факт, что 

права детей на жизнь, здоровье и образование по-

прежнему нарушаются в результате вооруженных 

конфликтов и односторонних санкций. Десятки ты-

сяч детей, находящихся в ситуациях вооруженного 

конфликта, страдают от увечий, голода и болезней, а 

в результате односторонних санкций лишены до-

ступа к образованию. Такие меры серьезно подры-

вают права детей. Государствам следует прислу-

шаться к призыву Генерального секретаря и Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по правам человека и немедленно отказаться от всех 

форм односторонних принудительных мер. Китай 

намерен продолжать активное участие и междуна-

родное сотрудничество в целях обеспечения без-

опасности и прав человека для детей во всем мире.  

37. Г-жа Мучу (Марокко) говорит об озабоченно-

сти, которую вызывает продолжающаяся в некото-

рых частях мира совершенно безнаказанная прак-

тика вербовки детей вооруженными группами, что 

является вопиющим нарушением всех международ-

ных договоров в области гуманитарного права и 

права прав человека. Оратор задает вопрос о том, как 

можно укрепить мандат Специального представи-

теля и какие препятствия остаются на пути его вы-

полнения. Кроме того, оратор просит Специального 

представителя поделиться информацией о целях и 

ожидаемых результатах международной конферен-

ции, которую Специальный представитель намерена 

организовать.  



A/C.3/78/SR.11 
 

 

8/23 23-18878 

 

38. Г-н Ламце (Албания) говорит, что ежегодный 

доклад наглядно демонстрирует тяжелое положение 

детей во многих частях мира. Его делегация глубоко 

обеспокоена положением детей в Украине после 

вторжения России. Для улучшения положения детей 

на местах необходимы срочные меры с упором на 

предупреждение нарушений. Для смягчения послед-

ствий конфликтов для детей необходимо использо-

вать все возможности для сотрудничества на субре-

гиональном, региональном и глобальном уровнях. 

Оратор был бы признателен за дополнительную ин-

формацию о шагах, предпринятых Канцелярией 

Специального представителя по улучшению парт-

нерских отношений, особенно с региональными ор-

ганизациями и организациями гражданского обще-

ства. 

39. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что, как следует из доклада Специ-

ального представителя, количество случаев отказа в 

гуманитарном доступе на оккупированной пале-

стинской территории и в Афганистане остается 

весьма высоким. Являясь соседней страной и местом 

проживания миллионов афганцев, Иран предостав-

ляет афганским детям такие базовые услуги, как об-

разование и медицинское обслуживание. Для смяг-

чения последствий грубых нарушений прав детей 

необходимо устранить коренные причины конфлик-

тов. Оратор просит сообщить дополнительную ин-

формацию об односторонних принудительных мерах 

и экономических блокадах, которые могут усугубить 

тяжелое положение детей в районах, затронутых 

конфликтом. 

40. Г-жа Величко (Беларусь) говорит, что дети, 

получившие травму в результате войны, вряд ли смо-

гут нормально жить в мирное время. Печально, что 

защита детей в условиях вооруженных конфликтов 

имеет мало общего с защитой детей и их интересов, 

а является частью политической борьбы. Защита де-

тей на Донбассе является крайне политизированным 

вопросом, по которому Беларусь стремится наладить 

диалог. Оратор спрашивает о том, что могут сделать 

государства для того, чтобы дети не становились за-

ложниками политических интриг. 

41. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что в докладе Специального предста-

вителя содержится 81 пункт, из которых более поло-

вины пунктов посвящены описанию деятельности, 

предпринятой Специальным представителем. Од-

нако лишь немногие из этих пунктов касаются ситу-

ации в Сирии, и они лишь воспроизводят ту инфор-

мацию, касающуюся сирийских детей, которая была 

включена в предыдущий доклад Специального пред-

ставителя. В ходе семьдесят седьмой сессии 

делегация его страны проинформировала Специаль-

ного представителя о том, что более 500 детей ока-

зались в ловушке в северо-восточной части Сирии, 

которая находится под контролем так называемых 

Сирийских демократических сил. Оратор задает во-

прос о том, что Специальный представитель сделала 

для этих детей.  

42. Г-н Реса Баутиста (Мексика) говорит, что его 

делегация признает усилия Специального предста-

вителя и системы Организации Объединенных 

Наций по созданию стратегических союзов и внесе-

нию вклада в решение проблемы грубых нарушений 

в отношении детей. В докладе подчеркивается важ-

ность анализа данных и управления ими для предот-

вращения грубых нарушений в отношении детей. 

Однако, несмотря на повышенное внимание к этому 

вопросу, по причине страха перед репрессиями и 

стигматизацией сложно получить однозначные дан-

ные, вследствие чего происходит затушевывание ис-

тинных масштабов таких нарушений. Оратор хотел 

бы знать, какие меры могли бы обратить эту тенден-

цию вспять, защитить выживших и обеспечить им 

свободу от репрессий. 

43. Г-н Балобайд (Йемен) спрашивает Специаль-

ного представителя о том, нужен ли ей конкретный 

мандат, чтобы помочь перечислить или осудить пре-

ступления, совершаемые оккупирующей державой 

против детей в Палестине. Кроме того, на самом 

деле доклады не помогают детям; фактическую по-

мощь детям можно оказать благодаря программам 

реабилитации и реинтеграции, а также прекраще-

нию конфликтов.  

44. Г-жа Ахангари (Азербайджан) говорит, что, 

хотя в Конвенции о правах ребенка признается, что 

дети должны быть воспитаны в духе идеалов, про-

возглашенных в Уставе Организации Объединенных 

Наций, и особенно в духе мира, достоинства и тер-

пимости, в течение предыдущего десятилетия Арме-

ния вербовала детей в свои вооруженные силы и во-

оруженные группы. Особую озабоченность вызы-

вает эксплуатация детей в целях разжигания ненави-

сти, пропаганды и поощрения нетерпимости в отно-

шении Азербайджана, которая подрывает усилия по 

обеспечению мира и безопасности на региональном 

уровне. Делегация оратора представила Организа-

ции Объединенных Наций подробный доклад по 

этому вопросу (A/77/714). Оратор спрашивает, какие 

меры могут быть приняты в соответствии с манда-

том Специального представителя для предотвраще-

ния жестокого обращения с детьми в военных целях.  

45. Г-н Муньос (Суверенный Мальтийский Орден) 

говорит, что, по словам Папы Франциска, семья — 

https://undocs.org/ru/A/77/714


 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 9/23 

 

это то место, в котором начинается познание детьми 

ценностей любви и братства, единства и совместной 

заботы и ухода за другими. В этой связи следует пом-

нить, что тираны, разжигающие жестокие кон-

фликты в мире, сами когда-то были маленькими 

мальчиками и девочками. Стоит подумать о том, что 

отсутствие родителей, особенно отца, возможно, 

имеет своим следствием ущербное состояние сове-

сти. Осознание последствий отсутствия отца побу-

дило его страну ввести в действие сотни программ в 

поддержку перемещенных детей, сталкивающихся с 

невообразимыми трудностями. Эти инициативы 

направлены на создание такой среды в обществе, ко-

торая помогает детям строить здоровые отношения, 

в том числе путем предоставления детям и молодежи 

консультаций в лагерях беженцев. 

46. Г-жа Гамба (Специальный представитель Ге-

нерального секретаря по вопросу о положении детей 

и вооруженных конфликтах) говорит, что государ-

ства-члены могут поддержать работу ее Канцелярии, 

обеспечив включение в предстоящую резолюцию о 

правах ребенка четких формулировок, касающихся 

детей и вооруженных конфликтов. Что касается кон-

ференции Организации Объединенных Наций, к 

проведению которой она призывает, то ее Управле-

ние просит предоставить возможность провести рас-

четно-аналитическое обоснование по вопросам, ка-

сающимся целесообразности такой конференции и 

соответствующих затрат, результаты которого будут 

представлены Комитету. По мнению оратора, конфе-

ренция станет неотъемлемой частью усилий по 

предотвращению нарушений и будет способствовать 

развитию партнерских отношений с региональными 

организациями. 

47. Государства-члены могли бы также поддержать 

ее работу, осудив злоупотребления и нарушения в от-

ношении детей и призвав все стороны конфликтов 

покончить с безнаказанностью и усилить подотчет-

ность. Наилучшим способом обеспечения подотчет-

ности является изменение национальных законов, 

предусматривающих уголовную ответственность за 

совершение грубых нарушений. Государствам также 

следует принять протоколы о передаче под защиту 

детей, найденных в полевых условиях. Кроме того, 

государствам следует ратифицировать Факультатив-

ный протокол, касающийся участия детей в воору-

женных конфликтах, если они еще не сделали этого, 

и рассмотреть вопрос о присоединении к Парижским 

принципам, Декларации о безопасности школ и Ван-

куверским принципам. 

48. Кампания, которую Специальный представи-

тель намерена начать, будет направлена на информи-

рование о правах детей и привлечение внимания 

общественности к упомянутому Факультативному 

протоколу. Эта кампания будет включать в себя ин-

клюзивные процессы и участие всех заинтересован-

ных сторон, включая самих детей. Государствам-

членам и организациям гражданского общества 

предлагается присоединиться к рабочим группам, 

которые внесут свой вклад в разработку плана кам-

пании. 

49. Государствам-членам следует рассмотреть воз-

можность участия в работе Группы друзей по во-

просу о детях и вооруженном конфликте. Государ-

ства также могли бы поддержать создание новых 

групп друзей с целью пропаганды выполнения всех 

страновых выводов, принятых Рабочей группой по 

вопросу о детях и вооруженном конфликте. Кроме 

того, работать в поддержку деятельности по преду-

преждению нарушений государства могут через ре-

гиональные и субрегиональные организации.  

50. Усилия по защите детей в операциях по поддер-

жанию мира требуют выделения дополнительных 

ресурсов. Наряду с этим в любую резолюцию о со-

здании или продлении миротворческой миссии необ-

ходимо включать формулировки, касающиеся детей. 

Необходимо приложить дополнительные усилия для 

укрепления потенциала и подготовки сотрудников 

миссий и страновых целевых групп на местах по во-

просам предотвращения нарушений. Государствам 

следует взаимодействовать на двусторонней основе 

для обеспечения доступа субъектов, занимающихся 

защитой детей, к детям и предоставлять им помощь 

и услуги.  

51. Специальный представитель продолжает взаи-

модействие с Российской Федерацией по вопросам 

предотвращения грубых нарушений. Ее Канцелярия 

призывает Российскую Федерацию предоставить до-

ступ таким специализированным учреждениям, как 

ЮНИСЕФ и УВКБ, с тем чтобы они могли осу-

ществлять деятельность по реинтеграции. Во всех 

своих отношениях с государствами она выступает за 

воссоединение детей со своими семьями.  

52. Г-жа Маалла М’джид (Специальный предста-

витель Генерального секретаря по вопросу о наси-

лии в отношении детей), представляя свой доклад о 

защите детей в контексте путешествий и туризма 

(A/78/214), говорит, что многочисленные и наклады-

вающиеся друг на друга кризисы, включая воору-

женный конфликт, политическую нестабильность, 

экономические трудности, изменение климата, от-

сутствие продовольственной безопасности и насиль-

ственное перемещение, продолжают усугублять уяз-

вимость детей всего мира. Тем не менее, хотя цель 

покончить с насилием в отношении детей к 

https://undocs.org/ru/A/78/214


A/C.3/78/SR.11 
 

 

10/23 23-18878 

 

2030 году остается труднодостижимой, к измене-

ниям могли бы привести более оперативные и эф-

фективные действия. Переосмысление проблема-

тики путешествий и туризма в период восстановле-

ния после пандемии COVID-19 требует обновленной 

и актуализированной программы действий, способ-

ствующей устойчивости в самом широком смысле, в 

том числе благодаря привитию уважения к местным 

культурам, расширению прав и возможностей общин 

и обеспечению безопасности детей.  

53. Преступники, использующие детей для сексу-

альной эксплуатации в интернете и вне его, трудовой 

эксплуатации и торговли людьми, бессовестно поль-

зуются инфраструктурой, которая создавалась для 

удовлетворения резко возросшего в 2022 году спроса 

на международный туризм и внутренние и деловые 

поездки. Расширение масштабов цифровизации, раз-

витие способов путешествий и туризма, а также 

большой наплыв посетителей на крупные мероприя-

тия приводят к повышению рисков вследствие более 

легкого доступа к детям и более тесного контакта с 

ними, а также к расширению возможностей для 

насилия в отношении детей и терпимости к такому 

насилию на транспорте, в местах проживания и ра-

боты. Принятие жестких международных и нацио-

нальных правовых стандартов, руководств и кодек-

сов поведения для сектора путешествий и туризма, а 

также создание динамичных партнерств с участием 

многих заинтересованных сторон — все эти меры за-

ложили прочную основу для действий. Для наращи-

вания темпов и масштабов изменений требуется 

принятие государствами соответствующих законода-

тельных мер и мер политики в отношении подотчет-

ности субъектов предпринимательской деятельно-

сти и должной заботы о правах ребенка, в том числе 

среди компаний, работающих в сфере информаци-

онно-коммуникационных технологий (ИКТ), а также 

принятие межсекторальных и трансграничных под-

ходов к усилению координации и обмена информа-

цией.  

54. В ходе многочисленных диалогов дети всего 

мира подчеркивают важность информирования о 

рисках и расширения возможностей противостоять 

им посредством укрепления сетевых связей и под-

держки сверстников; они отмечают, что для эффек-

тивной профилактики насилия, защиты детей и их 

передачи под защиту необходимо укрепить доверие 

к государству, учреждениям и отрасли в целом, а 

также обеспечить принятие ими мер и их подотчет-

ность. Создавая возможности для справедливого и 

инклюзивного роста и достойной работы в целях 

устранения коренных причин насилия и эксплуата-

ции, сектор путешествий и туризма может стать 

ускорителем устойчивого развития, в центре кото-

рого находятся люди и планета. Он может помочь в 

создании и укреплении служб, необходимых детям и 

семьям для предотвращения насилия и реагирования 

на него как в интернете, так и в реальной жизни. 

Чтобы добиться этого, необходимо обеспечить под-

линную устойчивость сектора, отведя в нем цен-

тральное место защите детей. Дети одновременно 

являются и будущим, и настоящим; и было бы недо-

пустимо медлить с инвестициями в их защиту и бла-

гополучие. 

55. Г-жа Матос Менендес (Доминиканская Рес-

публика) говорит, что ее страна присоединяется к 

призыву Специального представителя поощрять 

надежные и устойчивые инвестиции международ-

ного сообщества во всеобъемлющую защиту детей и 

решение гендерных вопросов в целях борьбы с хро-

ническим и усиливающимся глобальным насилием в 

отношении детей. В ходе недавнего посещения До-

миниканской Республики Специальный представи-

тель провела встречи с государственными должност-

ными лицами высокого уровня и другими заинтере-

сованными сторонами и воочию видела примеры 

осуществления различных проектов, направленных 

на выполнение обязательств страны по искоренению 

этого зла, включая создание кабинета по делам детей 

и подростков. Оратор задает вопрос об эффективно-

сти программ и мер политики, с которыми ознакоми-

лась Специальный представитель. 

56. Г-н Куймизакис (Мальта) говорит, что меры 

по защите детей должны быть включены в усилия по 

предотвращению и прекращению конфликтов, в том 

числе в рамках Совета Безопасности. Для построе-

ния жизнестойких обществ и возвращения на путь 

достижения целей в области устойчивого развития 

необходимы инвестиции в комплексные националь-

ные системы защиты детей. В этой связи его делега-

ция приветствует то внимание, которое Специаль-

ный представитель уделяет в своем докладе защите 

детей в секторе путешествий и туризма. Оратор за-

дает вопрос о том, как в этом контексте обеспечить 

применение многостороннего, межсекторального и 

ориентированного на права ребенка подхода к 

борьбе с насилием в отношении детей. 

57. Г-жа Фангко (Филиппины) говорит, что ее 

страна привержена соблюдению своих обязательств 

по Конвенции о правах ребенка; в последнее время 

она представила соответствующему Комитету свой 

периодический доклад об осуществлении Конвен-

ции. Правительство страны приняло законы о при-

знании и защите подброшенных детей, наказании за 

сексуальную эксплуатацию детей и надругательство 

над ними в интернете, а также за соответствующие 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 11/23 

 

материалы. В стране созданы структуры по защите 

женщин и детей, а также общенациональные теле-

фонные линии помощи детям и разработан нацио-

нальный план действий в интересах детей-инвали-

дов, направленный на обеспечение их защиты от 

насилия на межсекторальной основе. К 2025 году 

должна быть завершена разработка великой хартии 

для детей и учрежден институт уполномоченного по 

правам ребенка. Делегация оратора просит предста-

вить почерпнутую из опыта Специального предста-

вителя информацию о передовой практике, относя-

щейся к деятельности такого механизма, действую-

щего в интересах детей.  

58. Г-н Баувенс (Бельгия) говорит, что, учитывая 

глубокую обеспокоенность по поводу продолжаю-

щегося существования многочисленных форм экс-

плуатации и насилия в отношении детей в контексте 

путешествий и туризма, сеть посольств его страны 

проводит кампании по повышению осведомленно-

сти лиц, совершающих поездки, и поощряет пре-

дельную бдительность в отношении случаев сексу-

альной эксплуатации детей. К сожалению, просро-

чено представление около 50 докладов об осуществ-

лении Факультативного протокола к Конвенции о 

правах ребенка, касающегося торговли детьми, дет-

ской проституции и детской порнографии. Его деле-

гация призывает государства представить свои до-

клады без дальнейших задержек. 

59. Г-жа Алмейда Маринью (Португалия) гово-

рит, что в преддверии промежуточного подведения 

итогов осуществления Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года мандат 

Специального представителя является как никогда 

актуальным. После вызванного пандемией практи-

чески полного застоя, сектор путешествий и туризма 

начал восстанавливаться, что привело не только к 

росту возможностей, но и к увеличению рисков и 

проблем. К декабрю 2022 года в результате конфлик-

тов и насилия миллионы детей оказались переме-

щены и стали жертвами многочисленных форм наси-

лия и вреда. Оратор обращается к Специальному 

представителю с просьбой поделиться информацией 

о некоторых конкретных итогах, полученных на се-

годняшний день государствами-членами в рамках 

Виртуальной глобальной целевой группы, которая 

работает над обеспечением соблюдения прав детей в 

контексте путешествий и туризма. Оратор также ин-

тересуется тем, какие вспомогательные средства 

предусмотрены в Кодексе поведения по защите де-

тей от сексуальной эксплуатации в сферах путеше-

ствий и туризма.  

60. Г-н Реса Баутиста (Мексика) говорит, что ту-

ризм является одним из основных элементов 

мексиканской экономики и потенциальным факто-

ром социального примирения. В 2022 году, заняв ше-

стое место в мире по количеству международных ту-

ристов, его страна согласилась с тем, что необхо-

димо создать условия, которые обеспечат защиту и 

девочек, и мальчиков от рисков, связанных с активи-

зацией этого сектора. Крайне важно укрепить орга-

низационную структуру связанных с туризмом ви-

дов деятельности и производственно-сбытовых це-

почек. Учитывая, что дети особенно уязвимы к 

вреду, создаваемому ростом торговли людьми и ту-

ризма, оратор спрашивает, какие наиболее подходя-

щие методы и меры, учитывающие гендерные ас-

пекты, следует применять для предотвращения наси-

лия.  

61. Г-жа Ордус Дуран (Колумбия) говорит, что 

Межведомственный консультативный комитет Ко-

лумбии по предотвращению сексуального насилия и 

всестороннему уходу за детьми и подростками, став-

шими жертвами сексуального насилия, является кон-

сультативным механизмом, который работает с 

гражданским обществом для координации действий 

по обеспечению всеобъемлющей защиты и восста-

новлению прав человека в случаях нарушений. При-

верженность ее страны этому делу нашла отражение 

в принятом ею совместно со Всемирной организа-

цией здравоохранения, Канцелярией Специального 

представителя и Швецией решении организовать 

первую глобальную конференцию на уровне мини-

стров по искоренению насилия в отношении детей, 

которая состоится в Боготе в ноябре 2024 года.  

62. Г-жа Перейра Гомес (Бразилия) говорит, что в 

ее стране принят ряд документов для оказания по-

мощи в защите детей в контексте путешествий и ту-

ризма. В их число входит Уголовный кодекс, со-

гласно которому даже попытка сексуальной эксплу-

атации детей считается преступлением; доброволь-

ный кодекс поведения для компаний, занимающихся 

путешествиями и туризмом, в соответствии с кото-

рым они должны бороться с сексуальной эксплуата-

цией детей и надругательством над ними; и система 

отчетности, облегчающая получение и расследова-

ние информации о случаях детского труда в стране.  

63. Г-н Долах (Малайзия) говорит, что его страна 

зависит от путешествий и туризма, и признает как 

ведущую роль этого сектора в стимулировании эко-

номического роста и социального развития, так и 

необходимость создания прочной основы для за-

щиты детей от всех форм насилия. В 2017 году в Ма-

лайзии был принят закон о сексуальных преступле-

ниях в отношении детей, предусматривающий ком-

плексное рассмотрение физических, нефизических и 

сетевых сексуальных преступлений против детей, а 



A/C.3/78/SR.11 
 

 

12/23 23-18878 

 

впоследствии был создан специальный суд для рас-

смотрения таких преступлений. Оратор интересу-

ется передовым опытом борьбы с насилием в отно-

шении детей в контексте туризма и путешествий. 

64. Г-жа Александриду (Греция) говорит, что тес-

ное сотрудничество ее страны с Канцелярией Специ-

ального представителя было подтверждено во время 

посещения последней ее страны в 2022 году, в ходе 

которого состоялись встречи с представителями гос-

ударственных органов и гражданского общества и 

были рассмотрены меры политики, направленные на 

защиту несопровождаемых несовершеннолетних. 

Греция включила права детей во все цели в области 

устойчивого развития, рассматривавшиеся на про-

шедшем в 2022 году политическом форуме высокого 

уровня по устойчивому развитию, на котором страна 

представила свой второй добровольный националь-

ный доклад. Всем государствам-членам было реко-

мендовано поступить аналогичным образом. Оратор 

просит Специального представителя высказать свое 

мнение о том, когда эти цели могут быть достиг-

нуты. 

65. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что россий-

ская агрессия в Украине вызвала крупнейший кризис 

в области прав детей в Европе со времен Второй ми-

ровой войны. Пострадали все 7,5 миллиона детей 

страны, причем почти две трети из них были пере-

мещены внутри страны или за ее пределы, что со-

здало для них дополнительные угрозы и риск наси-

лия. Это в первую очередь касается детей, похищен-

ных Российской Федерацией, которая по-прежнему 

отказывается от конструктивного диалога с соответ-

ствующими органами Организации Объединенных 

Наций и международными организациями, а также 

отказывается представить полный список имен и ин-

формацию о местонахождении всех насильственно 

перемещенных или депортированных украинских 

детей, в том числе тех из них, кто впоследствии был 

усыновлен/удочерен или передан в патронажные се-

мьи. Оратор предлагает Специальному представи-

телю уделить особое внимание этому вопросу, при-

ложив для его решения все усилия и весь свой опыт.  

66. Г-н Ла Хаочжао (Китай) говорит, что в усло-

виях нынешнего вялого восстановления мировой 

экономики и неспокойной ситуации в области меж-

дународной безопасности дети подвергаются боль-

шему риску насилия, чем когда-либо прежде, в связи 

с чем необходимо активизировать глобальные уси-

лия по снижению этих рисков и защите прав детей. 

В рамках прилагаемых правительством его страны 

серьезных усилий по защите прав детей опублико-

вана национальная программа развития детей на пе-

риод 2021–2030 годов, направленная на 

предотвращение и пресечение насилия в отношении 

детей с особым акцентом на нулевую терпимость к 

такому насилию. Подчеркивая ответственность гос-

ударства, общества, школ, семей и других сторон, 

правительство учредило механизм межведомствен-

ного сотрудничества для предотвращения и пресече-

ния насилия и укрепило систему контроля и отчет-

ности. Китай призывает к укреплению международ-

ного сотрудничества и принятию на себя ответствен-

ности за предотвращение и искоренение насилия в 

отношении детей, которые являются будущим чело-

вечества.  

67. Г-н Куаку (Кот-д’Ивуар) говорит, что поездки 

Специального представителя в государства-члены 

помогли изменить представления о защите детей. Ее 

посещение Кот-д’Ивуара позволяет ускорить моби-

лизацию сторон, заинтересованных в процессе за-

щиты детей и утверждении новой национальной по-

литики защиты детей в стране. Тем не менее реали-

зации национальной стратегии по защите маргина-

лизированных детей и подростков препятствуют су-

ществующие социально-экономические проблемы. 

68. Г-жа Шуллер (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что ее деле-

гация приветствует доклад Специального доклад-

чика об обеспечении защиты детей в контексте путе-

шествий и туризма. Международное сообщество 

должно бороться с неправомерным использованием 

сектора путешествий и туризма в целях торговли 

людьми и современных форм рабства, сексуальной и 

экономической эксплуатации. Европейский союз 

приветствует обязательство Специального доклад-

чика внести устойчивый вклад в восстановление 

этого сектора в период после завершения пандемии 

таким образом, чтобы охватить широкий спектр мер 

по защите детей. Оратор интересуется примерами 

конкретных развитых и развивающихся стран, кото-

рые предприняли позитивные шаги для защиты де-

тей от насилия в контексте туризма и путешествий, 

с какими проблемами они сталкиваются и каковы ре-

альные примеры передовой практики, которые 

могли бы послужить руководством для других. 

69. Г-жа Лула (Польша) говорит, что ее делегация 

согласна с содержащимся в докладе Специального 

представителя заявлением, согласно которому для 

выполнения международных обязательств в области 

прав человека, особенно с учетом многочисленных 

кризисов, усугубляющих уязвимость детей к наси-

лию, решающее значение имеют совместные усилия. 

Польша выражает глубокую признательность Спе-

циальному представителю за оценку последствий 

российской агрессии против Украины для детей, ты-

сячи из которых были вынуждены бежать из своей 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 13/23 

 

страны. Польша как одна из стран-соседей, приняв-

шая наибольшее количество украинских беженцев, 

готова и дальше участвовать в этих усилиях. Оратор 

интересуется, какую роль технологии и цифровая 

среда могут играть в усугублении или смягчении 

насилия в отношении детей как в интернете, так и в 

реальной жизни и как государства-члены могут 

найти баланс между доступом к цифровым техноло-

гиям и защитой детей в этом сложном контексте. 

70. Г-н Ди Капуа (Италия), выступая в качестве 

представителя молодежи, говорит, что в своем до-

кладе Специальный представитель обращает внима-

ние на вызывающую тревогу многочисленные про-

блемы, связанные с защитой детей от угроз в интер-

нете и в реальной жизни, а также на риски для раз-

вития умственных способностей, физического и пси-

хического здоровья, а также способности к обуче-

нию, вызванные растущей подверженностью викти-

мизации в интернете и повсеместно встречающи-

мися сценами насилия. Поскольку во всех регионах 

продолжается рост количества молодых пользовате-

лей интернета, риск виктимизации детей и кибер-

преступности в их отношении заслуживает особого 

внимания. Оратор интересуется появляющейся пере-

довой практикой, способствующей полной реализа-

ции прав детей, в плане разработки правовых мер за-

щиты, признающих важность защиты детей от сете-

вых угроз.  

71. Г-жа Куреши (Пакистан) говорит, что насилие 

в отношении детей является наиболее тяжкой фор-

мой нарушения прав человека. Различные формы 

этого явления включают насилие в семье, сексуаль-

ную эксплуатацию, пытки, торговлю людьми и дет-

ский труд и даже распространяются на интернет-

пространство. В конфликтных ситуациях, в том 

числе в условиях иностранной оккупации, насилие в 

отношении детей достигает беспрецедентных уров-

ней. С тех пор как в августе 2019 года Индия пред-

приняла незаконные односторонние действия, каш-

мирские дети страдают от непредставимо чудовищ-

ных посягательств со стороны индийских оккупаци-

онных сил, включая сексуальное насилие, пытки, 

произвольные задержания, насильственные исчезно-

вения, убийства и ослепление травматическим ору-

жием. Государствам-членам настоятельно рекомен-

дуется не закрывать глаза на чудовищные акты наси-

лия в отношении детей в ситуациях конфликта и про-

демонстрировать свою приверженность делу 

предотвращения насилия в отношении детей, покон-

чив с культурой безнаказанности. 

72. Г-н Вальд (Люксембург) говорит, что незави-

симо от причин и обстоятельств содержание несо-

вершеннолетних в пенитенциарных учреждениях ни 

в коем случае не оправдывает халатность, насилие 

или злоупотребления. Дети уязвимы, и они должны 

получать защиту и поддержку, в которых они нужда-

ются. Оратор спрашивает, какие меры могут быть 

приняты для создания системы содержания под 

стражей несовершеннолетних, которая бы не только 

наказывала их, но и активно способствовала их со-

циальной реинтеграции. 

73. Г-жа Муса (Саудовская Аравия) говорит, что 

усилия по обеспечению устойчивости сектора путе-

шествий и туризма являются неотъемлемой частью 

усилий по искоренению насилия в отношении детей. 

Оратор задает Специальному представителю вопрос 

о том, как можно найти баланс между устойчивым 

экономическим развитием индустрии путешествий и 

туризма с одной стороны и комплексной защитой, 

учитывающей потребности детей — с другой и ка-

кова должна быть роль Организации Объединенных 

Наций в этой связи. 

74. Г-н Оно (Япония) говорит, что его страна, яв-

ляющаяся членом Совета директоров и страной-ли-

дером Глобального партнерства по искоренению 

насилия в отношении детей, проводит твердый курс 

на искоренение насилия в отношении детей и созда-

ние для них более безопасной среды. Япония привет-

ствует наделение Канцелярии Специального пред-

ставителя полномочиями по реализации новатор-

ских инициатив Партнерства, включая задачу по 

ускорению принятия национальных планов дей-

ствий по прекращению насилия в отношении детей 

и обмену передовым опытом. Япония надеется, что 

Канцелярия продолжит успешно выполнять эту ра-

боту, и она готова обмениваться с ней передовым 

опытом. Оратор просит Специального представи-

теля поделиться своим видением возможностей для 

пропаганды этих планов. 

75. Г-жа Мимран Розенберг (Израиль) заявляет, 

что последствия современных кризисов, усугубляе-

мые высокой мобильностью и распространением 

цифровизации через географические границы, при-

водят к тому, что путешествия и туризм стали пита-

тельной почвой для уязвимости. Ее страна твердо 

привержена делу защиты детей; она внесла свой 

вклад в подготовку доклада Специального предста-

вителя. Израиль сформировал надежную правовую 

базу и принял процедуры для борьбы с эксплуата-

цией детей, которые устанавливают жесткие нормы, 

в том числе в отношении отбора и проверки добро-

вольцев, работающих с уязвимыми группами насе-

ления. Оратор интересуется передовым опытом гос-

ударств-членов и других заинтересованных сторон в 

области повышения осведомленности и готовности 

детей к противостоянию этим угрозам. 



A/C.3/78/SR.11 
 

 

14/23 23-18878 

 

76. Г-н Кузьменков (Российская Федерация) гово-

рит, что его делегация согласна со многими оцен-

ками, изложенными Специальным представителем в 

ее докладе, в том числе в отношении важности инве-

стирования в развитие, искоренения бедности и раз-

вития цифровой сферы. Оратор категорически от-

вергает обвинения в том, что его страна незаконно 

изымает украинских детей и вывозит их в Россий-

скую Федерацию. Напротив, его страна добровольно 

эвакуировала и спасла детей, чьи семьи стали жерт-

вами обстрелов со стороны украинских вооружен-

ных сил, которые используют оружие западных 

стран для нанесения ударов по гражданским объек-

там. Оратор просит Специального представителя со-

средоточить внимание на тяжелом положении укра-

инских детей в Польше и других европейских стра-

нах. 

77. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что ее страна 

добилась значительного прогресса в осуществлении 

своей всеобъемлющей политики защиты детей, бла-

годаря которой многие дети, находящиеся в кон-

фликте с законом, не попадают под стражу. По сло-

вам представителя ЮНИСЕФ в Марокко, система 

отправления правосудия в отношении несовершен-

нолетних этой страны отражает некоторые из луч-

ших видов мировой практики. Оратор спрашивает, 

какие еще виды передовой практики могут способ-

ствовать вовлечению детей в диалог с государствен-

ными и директивными органами и как поощрять их 

эффективное, активное и значимое участие в приня-

тии затрагивающих их решений. 

78. Г-н Ат-Тарша (Сирийская Арабская Респуб-

лика) говорит, что его делегация полностью согласна 

с ключевой идеей доклада Специального представи-

теля о срочности и достижимости предотвращения и 

прекращения лишения свободы детей. Делегация 

оратора также считает проведение консультаций с 

более чем 1200 детьми полезной и важной практи-

кой, при этом впечатляет разнообразие встреч, про-

веденных Специальным представителем. Оратор 

также упоминает об информационном бюллетене, 

изданном Специальным представителем, и о ее об-

ращении с призывом к действиям, поддержанном ис-

панской актрисой Пенелопой Крус. 

79. Г-жа Маалла М’джид (Специальный предста-

витель Генерального секретаря по вопросу о наси-

лии в отношении детей) говорит, что раннее выявле-

ние всех уязвимостей необходимо для реальной за-

щиты всех детей от всех форм насилия и эксплуата-

ции в любых условиях, в том числе в сфере путеше-

ствий и туризма. Учитывая, что каждый шестой ре-

бенок живет в условиях крайней нищеты, каждый 

шестой — в зонах конфликта, миллионы детей 

перемещены и лишь четверть детей во всем мире 

пользуется социальной защитой, крайне важно 

устранить все факторы, приводящие к возникнове-

нию этой проблемы, как это подчеркивается в По-

вестке дня на период до 2030 года. 

80. Для того, чтобы улучшить ситуацию с путеше-

ствиями и туризмом, необходимо переосмыслить 

проблематику этого сектора и сделать его не только 

более безопасным и устойчивым, но и способствую-

щим развитию, ориентированному на человека, ко-

торое начинается с раннего детства. Эта тема будет 

рассмотрена на предстоящем совещании Генераль-

ного совета Всемирной торговой организации 

(ВТО). В ходе нескольких конференций, проведен-

ных в последние годы под эгидой целевой группы 

высокого уровня по защите детей в сфере путеше-

ствий и туризма, подчеркивалась необходимость 

привлечения не только заинтересованных сторон из 

министерств туризма, но и участников из мини-

стерств юстиции, правоохранительных органов, сек-

торов образования и социальной защиты, а также из 

частного сектора, включая сектор ИКТ. Виртуальная 

глобальная целевая группа содействует такому мно-

гостороннему подходу, который важен для обеспече-

ния надлежащего отслеживания лиц, эксплуатирую-

щих детей, и торговцев детьми не только в трансгра-

ничном контексте, но и на местном и национальном 

уровнях, а также среди больших количеств прибыва-

ющих трудящихся-мигрантов и предпринимателей. 

Многие страны проводят работу по повышению 

осведомленности среди детей, потребителей, тури-

стов и путешественников, но наряду с этим важно 

обеспечить наличие действенных служб защиты де-

тей и механизмов их отчетности.  

81. Также необходимо установить контроль над 

растущим неформальным сектором. Соответствую-

щий передовой опыт включает тщательный отбор 

добровольцев; тесное сотрудничество с министер-

ствами труда для обеспечения привлечения трудо-

вых инспекторов; и обеспечение своевременного до-

ступа к правосудию, необходимого для прекращения 

безнаказанности. Принятие по примеру сектора ИКТ 

добровольных кодексов поведения является пози-

тивным шагом вперед, но такие кодексы не имеют 

обязательной силы. Предстоящий пересмотр Кон-

венции Совета Европы о киберпреступности и при-

нятие глобального цифрового договора позволят 

убедиться в том, что баланс между правом на непри-

косновенность частной жизни и правом на защиту 

складывается не в пользу преступников и что во-

просы защиты детей действительно принимаются во 

внимание. 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 15/23 

 

82. В соответствии с Парижскими принципами и 

установками в отношении детей, связанными с во-

оруженными силами или вооруженными группами, 

и общими замечаниями Комитета по правам ребенка 

детский омбудсмен играет важную роль не только с 

точки зрения консультирования, но и проведения 

контроля за осуществлением прав детей посред-

ством независимого, доступного и учитывающего 

интересы детей и женщин механизма подачи жалоб. 

83. Касаясь альтернатив содержанию под стражей, 

оратор говорит, что недавно состоялась встреча с 

представителями ЮНИСЕФ и группой представите-

лей НПО, посвященная вопросам лишения свободы, 

главным образом в связи с ситуацией в лагерях в се-

веро-восточной части Сирийской Арабской Респуб-

лики и с ущемлением прав детей в контексте осу-

ществления контртеррористических мер. Для 

предотвращения случаев внесудебного лишения сво-

боды и содержания детей под стражей под предло-

гом их реабилитации необходимо проявлять край-

нюю осторожность и оговаривать такие меры соот-

ветствующими условиями. В этой связи важно обес-

печивать доступ к соответствующим учреждениям и 

предоставлять альтернативные варианты, как это 

уже делается во многих странах. Конвенция о правах 

ребенка и Факультативный протокол к ней, касаю-

щийся торговли детьми, детской проституции и дет-

ской порнографии, подлежат безусловному выпол-

нению. Вопросы защиты детей рассматриваются 

также в Рамочной конвенции по этике туризма Все-

мирной торговой организации, которую подписало 

крайне мало государств, хотя она была принята еще 

в 2019 году. Поскольку дети все чаще подвергаются 

перемещению в результате конфликтов, климатиче-

ского кризиса, нищеты и отсутствия продоволь-

ственной безопасности, важно перевести обсужде-

ние в плоскость конкретных услуг, доступных для 

всех, и задействовать все имеющиеся голоса, чтобы 

их послания были услышаны, будь то Пенелопа Крус 

или Надин Лабаки. 

84. Г-н Фонтен (Специальный советник по правам 

ребенка, Канцелярия Исполнительного директора 

Детского фонда Организации Объединенных 

Наций), вынося на рассмотрение два доклада, гово-

рит, что в соответствии с международным правом 

дети представляют собой отдельную группу право-

обладателей и что весь спектр гражданских, полити-

ческих, экономических, социальных и культурных 

прав детей заслуживает равного внимания. 

85. В своем докладе о состоянии Конвенции о пра-

вах ребенка (A/78/366) Генеральный секретарь напо-

минает о том, что жизнь и права детей все больше 

связаны с цифровой средой, причем в более раннем 

возрасте, чем когда-либо прежде. Несмотря на 

огромный потенциал этой среды для реализации 

прав детей, сохраняющийся цифровой разрыв озна-

чает, что слишком много детей имеют ограниченный 

доступ к этим преимуществам или не имеют его во-

все. Кроме того, недостаточность законодательства, 

услуг и образования для обеспечения безопасного и 

расширяющего возможности использования таких 

преимуществ во многих случаях усиливает риск воз-

действия вредного контента на детей и порождает 

новые способы для совершения насилия над ними и 

их вовлечения в противоправную деятельность. Все 

более широкое использование новых цифровых ин-

струментов и технологий заставляет поднимать важ-

нейшие вопросы, связанные с конфиденциально-

стью, согласием и подотчетностью. Согласованные 

действия государств необходимы не только для пре-

одоления цифровой изоляции, но и для обеспечения 

соответствия международным стандартам в области 

прав человека и принципам прав ребенка в цифровой 

среде. 

86. В своем докладе о воздействии пандемии 

COVID-19 на девочек и восстановлении после нее 

(A/78/284) Генеральный секретарь представил суро-

вую картину положения девочек во всем мире, осо-

бенно девочек-подростков и тех из них, кто живет в 

уязвимых условиях. Пандемия явилась причиной по-

всеместных перебоев в работе системы образования 

и возникновения еще больших препятствий на пути 

к образованию для девочек; дальнейшее ухудшение 

положения с продовольственной безопасностью во 

всем мире привело к непропорционально большим 

масштабам проблемы неполноценного питания 

среди женщин и девочек; психическое здоровье и 

благополучие многих девочек ухудшились, и многие 

из них были вынуждены заниматься детским трудом; 

и ожидается увеличение количества детских браков 

и калечащих операций на женских половых органах. 

Хотя некоторые усилия по восстановлению были 

предприняты непосредственно в интересах девочек, 

необходимы дополнительные инвестиции в законо-

дательные, политические и программные меры вме-

шательства, непосредственно направленные на по-

ощрение и защиту их прав, в частности путем усиле-

ния межсекторальной координации, обеспечения ка-

чественного медицинского обслуживания и услуг в 

области психического здоровья, а также укрепления 

систем защиты детей, в том числе в сложных гума-

нитарных ситуациях. Как в интернете, так и в реаль-

ной жизни дети призывают к реализации своих прав; 

краеугольным камнем коллективных усилий должен 

стать подход, ориентированный на права ребенка.  

https://undocs.org/ru/A/78/366
https://undocs.org/ru/A/78/284


A/C.3/78/SR.11 
 

 

16/23 23-18878 

 

87. Г-жа Моника (Бангладеш) говорит, что работа 

ЮНИСЕФ по оказанию поддержки странам осу-

ществления программ в реализации усилий по вос-

становлению после пандемии заслуживает особой 

признательности. Страновая программа в Бангладеш 

приведена в соответствие с национальным планом 

реагирования и восстановления в целях оказания 

поддержки дальнейшему осуществлению регуляр-

ной программы вакцинации, которое было нарушено 

во время пандемии, а также борьбе с детскими бра-

ками, эксплуатацией детей и насилием в их отноше-

нии. Учитывая, что вызванные пандемией потери в 

обучении приводят к тому, что все больше детей от-

стают в понимании прочитанного, оратор задает во-

прос о том, как ЮНИСЕФ помогает странам, нахо-

дящимся в трудном положении, вернуть детей в 

школу и обеспечить их доступ к учебным ресурсам, 

включая цифровые технологии. Оратор также инте-

ресуется, каким образом ЮНИСЕФ может помочь 

странам, уязвимым к изменению климата, в поощре-

нии и защите прав и благополучия детей, которые 

подвергаются чрезвычайно высокому риску столк-

нуться с последствиями кризиса, особенно тех из 

них, кто был перемещен или остался без крова в ре-

зультате изменения климата и связанных с ним бед-

ствий. 

88. Г-жа Мудренко (Украина) говорит, что усилия 

ЮНИСЕФ по преодолению гуманитарных послед-

ствий полномасштабного вторжения Российской Фе-

дерации на Украину позволили спасти жизни милли-

онов украинских детей, глубоко затронутых войной, 

и обеспечить их защиту. Многие из них были пере-

мещены и страдают от стресса и травматических 

расстройств, и только треть детей, зачисленных в 

начальные и средние школы, лично посещают их. Ее 

делегация просит ЮНИСЕФ продолжать свои уси-

лия по облегчению страданий украинских детей, в 

том числе путем содействия установлению лично-

сти, розыску и воссоединению с семьями тех, кто 

насильственно и незаконно удерживается Россий-

ской Федерацией. 

89. Г-н Бенсон (Польша) говорит, что, как показы-

вает его текущая работа в Бюро Исполнительного со-

вета ЮНИСЕФ и недавнее пятикратное увеличение 

добровольного взноса в бюджет Фонда для под-

держки содействия развитию и гуманитарной по-

мощи, его страна придает первостепенное значение 

поощрению и защите прав детей. Польша уделяет 

приоритетное внимание вакцинации детей как на 

национальном уровне, так и в рамках сотрудниче-

ства в области развития. Вызывающее тревогу сни-

жение уровня охвата детей вакцинацией вследствие 

сбоев, связанных с пандемией, угрожает подорвать 

достигнутый за десятилетия прогресс в области про-

филактики и искоренения заболеваний и создать 

риски как для жизни людей, так и для социального 

роста и развития. Оратор интересуется, каким обра-

зом ЮНИСЕФ может наладить партнерские отноше-

ния с правительствами для укрепления программ 

вакцинации детей и обеспечения сохранения их при-

оритетного значения для общественного здравоохра-

нения, с тем чтобы прививками был охвачен каждый 

ребенок. 

90. Г-н Ла Хаочжао (Китай) говорит, что 

ЮНИСЕФ вносит важный и заметный вклад в выжи-

вание, развитие и защиту детей во всем мире, однако 

нынешнее неустойчивое восстановление мировой 

экономики создает новые проблемы для защиты прав 

детей и других уязвимых групп. Надо надеяться, что 

в ходе реализации своего стратегического плана на 

2022–2025 годы ЮНИСЕФ будет и далее поощрять 

инициативу стран по осуществлению программ и ак-

тивно реагировать на их потребности. Китай ак-

тивно сотрудничает с ЮНИСЕФ в деле достижения 

целей в области устойчивого развития, ориентиро-

ванных на детей, и будет и впредь наращивать это 

сотрудничество, в том числе в области здравоохра-

нения и сокращения масштабов нищеты, в рамках 

сотрудничества Юг — Юг в целях укрепления по-

тенциала и ускорения осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года среди развивающихся стран. 

91. Г-жа Александриду (Греция) говорит, что по-

сле семи сроков работы в Исполнительном совете 

ЮНИСЕФ ее страна в полной мере оценивает неза-

менимую работу, выполняемую ЮНИСЕФ во всем 

мире. Защита прав детей является приоритетной за-

дачей для Греции как в рамках разработки своего 

второго национального плана действий в интересах 

детей, так и на международном уровне в плане обес-

печения безопасности и стабильности, а также до-

ступа к образованию и медицинским услугам для 

большого количества несопровождаемых несовер-

шеннолетних детей и детей-беженцев. Оратор задает 

вопрос о том, что могут сделать государства-члены 

для поддержки усилий Фонда по устранению ген-

дерного разрыва в области цифровых технологий 

для девочек. 

92. Г-жа Шуллер (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя) говорит, что 

ЮНИСЕФ спасает жизни детей и подростков, защи-

щает их права и помогает им реализовать свой по-

тенциал. Несмотря на предоставление Европейским 

союзом и другими организациями ресурсов и экс-

пертного опыта для решения проблем, с которыми 

сталкиваются дети во всем мире, и поощрение ген-

дерного равенства, девочки по-прежнему 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 17/23 

 

сталкиваются с несоразмерно большими препят-

ствиями на пути к образованию и защите, при этом 

детские, ранние и принудительные браки, вредная 

практика, стигматизация менструации и гендерное 

насилие по-прежнему угрожают их благополучию. 

Эти проблемы указывают на важность дальнейшего 

сотрудничества с ЮНИСЕФ для устранения струк-

турных барьеров, препятствующих их полноцен-

ному развитию. Кроме того, угрозу для безопасно-

сти, образования и развития детей создают воору-

женные конфликты, цифровой разрыв и изменение 

климата. Ускорение прогресса в реализации По-

вестки дня на период до 2030 года требует проведе-

ния соответствующего анализа с учетом прав ре-

бенка. Оратор интересуется, как государства-члены 

могут поддержать ЮНИСЕФ в обеспечении дости-

жения целей в области устойчивого развития как в 

интересах всех детей, так и совместно с ними. 

93. Г-н Руслан (Малайзия) говорит, что пандемия 

COVID-19 оказала разрушительное воздействие не 

только на физическое здоровье и смертность, но и на 

все аспекты благополучия людей, особенно девочек. 

Учитывая важность социального и репродуктивного 

здоровья для формирования здоровой личности, пра-

вительство страны оратора после завершения панде-

мии пересмотрело свою национальную политику в 

области репродуктивного и социального здоровья и 

ввело специальную образовательную программу для 

детей с целью борьбы как с сексуальными преступ-

лениями, так и с браками несовершеннолетних. В 

2022 году оно приступило к осуществлению под-

хода, предусматривающего консультации с участием 

всего общества, который направлен на дальнейшую 

активизацию усилий в этом направлении. Оратор за-

дает вопрос о передовом опыте укрепления глобаль-

ной солидарности и поддержки в борьбе с детскими 

браками, особенно в постпандемический период. 

94. Г-жа Мучу (Марокко) говорит, что осуществ-

ляемая ЮНИСЕФ гуманитарная деятельность и дея-

тельность в области развития по-прежнему имеют 

решающее значение для обеспечения благополучия 

и защиты миллионов детей во всем мире. Девочки 

становятся жертвами специфических факторов уяз-

вимости, включая детские и принудительные браки, 

сексуальное насилие и раннюю беременность, воз-

действие которых еще более усугубилось во время 

пандемии и которые продолжают угрожать расшире-

нию их прав и возможностей. В рамках десятилетия 

действий и свершений во имя устойчивого развития 

ЮНИСЕФ призван сыграть ключевую роль в ускоре-

нии реализации целей в области устойчивого разви-

тия; наращивать свои усилия по преодолению нере-

шенных проблем, с тем чтобы повысить 

эффективность свой деятельности на местах, в том 

числе посредством принятия упреждающих мер; и 

сохранять ориентацию на инновации во всех своих 

программах, в частности в интересах девочек.  

95. Г-жа Самаи (Алжир) просит Специального со-

ветника поделиться мнением о том, как лучше всего 

найти баланс между облегчением доступа к совре-

менным технологиям для повышения стандартов об-

разования с одной стороны и повышением осведом-

ленности об опасностях этих технологий, особенно 

об их потенциале в плане эксплуатации детей и дру-

гих вредных последствий, — с другой. 

96. Г-жа Араб Бафрани (Исламская Республика 

Иран) говорит, что в прежние времена невозможно 

было представить себе тот беспрецедентный спектр 

глобальных изменений и вызовов, с которыми сего-

дня сталкиваются дети, поэтому как никогда ранее 

семьи испытывают большую тревогу. Хотя техноло-

гии улучшают многие аспекты жизни людей, вклю-

чая образование, легкий доступ к определенным 

платформам все более усиливает уязвимость детей к 

нарушениям прав человека. Являясь участником 

Конвенции о правах ребенка и Факультативного про-

токола к ней, касающегося торговли детьми, детской 

проституции и детской порнографии, Исламская 

Республика Иран привержена делу устранения ко-

ренных причин и факторов риска, способствующих 

эксплуатации и сексуальному надругательству над 

детьми. В 2021 году она приняла документ о защите 

детей и подростков в киберпространстве. Для реше-

ния любых вопросов, связанных с правами человека 

в киберпространстве, требуется процесс, осуществ-

ляемый по инициативе государств-членов. 

97. Г-н Фонтен (Специальный советник по правам 

ребенка, Канцелярия Исполнительного директора 

Детского фонда Организации Объединенных Наций) 

говорит, что основное внимание в информационно-

пропагандистской деятельности Фонда на предстоя-

щей Конференции Сторон Рамочной конвенции Ор-

ганизации Объединенных Наций об изменении кли-

мата будет уделено официальному признанию детей 

в качестве проводников перемен по широкому кругу 

вопросов, а также важности обеспечения их безопас-

ного и конструктивного участия, в частности дево-

чек-подростков и тех, кто остался забыт. ЮНИСЕФ 

мог бы помочь в усилиях по вовлечению детей в раз-

работку и реализацию мер политики и действий по 

борьбе с изменением климата, в частности в плане 

обеспечения готовности и участия. Нарушение 

ритма вакцинации детей и предоставления других 

плановых услуг вследствие трудностей, вызванных 

пандемией, также вызывает обеспокоенность, од-

нако ЮНИСЕФ намерен продолжить оказание 



A/C.3/78/SR.11 
 

 

18/23 23-18878 

 

странам поддержки в этой области, в том числе в 

связи с внедрением новой вакцины против малярии. 

98. В докладах содержатся полезные рекомендации 

по устранению цифрового разрыва для девочек и ис-

коренению детских браков, том числе посредством 

задействования школ. Важно обеспечить участие де-

вочек, предоставив им пространство и возможность 

поделиться своим мнением и быть услышанными, в 

связи с чем ЮНИСЕФ может оказать помощь. В во-

просе обеспечения безопасного и защищенного до-

ступа к цифровой среде важно соблюдать баланс 

между правами ребенка и наилучшим обеспечением 

интересов ребенка, а также понимать как риски, так 

и возможности, для чего также необходимо прислу-

шиваться к мнению детей. Для ускорения достиже-

ния целей в области устойчивого развития, необхо-

димо нарастить государственное финансирование на 

нужды детей в рамках конкретных бюджетов; устра-

нить пробелы в данных для выявления тех, кого не 

замечают и кто остается забытым; и обеспечить их 

полноценное участие в диалоге. 

99. Председатель предлагает членам Комитета 

принять участие в общей дискуссии по этому пункту. 

100. Г-жа Клиффорд (представитель Европейского 

союза в качестве наблюдателя), выступая также от 

имени стран-кандидатов, а именно: Албании, Бос-

нии и Герцеговины, Республики Молдова, Северной 

Македонии, Сербии, Украины и Черногории и, кроме 

того, Андорры, Грузии, Монако и Сан-Марино, гово-

рит, что все государства, которые еще не сделали 

этого, должны ратифицировать и осуществлять Кон-

венцию и факультативные протоколы к ней. Позже в 

ходе заседания Европейский союз представит Коми-

тету резолюцию о необходимости расширения прав 

и возможностей детей в цифровой среде при мини-

мизации рисков. Международное право прав чело-

века, включая Конвенцию, распространяется на циф-

ровую среду и обязывает частных субъектов и пред-

приятия обеспечивать безопасность и неприкосно-

венность частной жизни детей, пользующихся он-

лайн-услугами и продуктами. Необходимо провести 

глобальное обсуждение таких рисков для детей в 

цифровой среде, как сексуальное надругательство и 

эксплуатация, гендерное насилие, торговля людьми, 

груминг, кибербуллинг, пропаганда членовредитель-

ства и риски, связанные с эксплуатацией детей в ка-

честве потребителей. Международное сообщество 

должно также решить проблему неравного доступа 

детей к возможностям, открываемым цифровой сре-

дой. 

101. Европейский союз как и прежде обеспокоен от-

сутствием прогресса в достижении целей в области 

устойчивого развития. В рамках инициативы «Гло-

бальный шлюз» и специальных региональных инве-

стиционных пакетов Европейский союз поддержи-

вает инклюзивное и справедливое образование и 

возможности обучения на протяжении всей жизни 

для всех. Чтобы обеспечить безопасное и качествен-

ное образование для детей в ситуациях уязвимости и 

в чрезвычайных ситуациях, Европейский союз выде-

лил 10 процентов своего бюджета гуманитарной по-

мощи на программу образования в чрезвычайных 

ситуациях, обеспечив финансирование более 

355 миллионов детей в 66 странах. Европейский 

союз также принимает меры по содействию достой-

ному труду, искоренению детского труда и инвести-

рованию в инициативы по обеспечению продоволь-

ственной безопасности. 

102. Европейский союз по-прежнему глубоко обес-

покоен грубыми нарушениями прав детей в воору-

женных конфликтах. Особую озабоченность вызы-

вают продолжающийся отказ в гуманитарной по-

мощи, убийства и калечение детей, вербовка детей 

вооруженными группами, сексуальное и гендерное 

насилие, а также нападения на школы и больницы. 

Всем государствам рекомендовано поддержать такие 

глобальные инициативы, как Парижские принципы, 

Ванкуверские принципы и Декларация о безопасно-

сти школ. 

103. Г-н Прабово (Индонезия), выступая от имени 

государств — членов Ассоциации государств Юго-

Восточной Азии (АСЕАН), говорит, что мир отсту-

пает от своего обязательства покончить со всеми 

формами насилия к 2030 году, в то время как нищета 

и многочисленные накладывающиеся друг на друга 

кризисы продолжают подвергать детей опасности 

насилия. Детей всего мира принуждают к труду или 

браку, они становятся жертвами торговли людьми, 

детской сексуальной эксплуатации или вербовки в 

вооруженные или экстремистские группы. Поэтому 

крайне важно учитывать права детей в рамках всей 

деятельности Организации Объединенных Наций.  

104. Будучи организацией, охватывающей регион, в 

котором живет более 200 миллионов детей, АСЕАН 

в полной мере осознает исключительную важность 

защиты детей. В четвертом Соглашении АСЕАН, ко-

торое недавно было принято региональными лиде-

рами, дети упоминаются как предмет особой заботы. 

АСЕАН подтвердила свои обязательства по поощре-

нию и защите прав и благополучия детей в регионе, 

а также по преобразованию системы образования де-

тей младшего возраста с целью полного раскрытия 

детьми своего потенциала.  



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 19/23 

 

105. Для искоренения насилия в отношении детей 

нельзя жалеть никаких усилий. С этой целью страны 

региона осуществляют Региональный план действий 

АСЕАН по искоренению насилия в отношении детей 

на 2016–2025 годы, основное внимание в котором 

уделяется предупреждению, защите, вспомогатель-

ным услугам, наращиванию потенциала, сбору дан-

ных и укреплению системы правосудия. 

106. Государства АСЕАН продолжают участвовать в 

наращивании потенциала, диалоге и обмене инфор-

мацией в области защиты и поощрения прав детей. 

В последнее время АСЕАН провела в Джакарте ре-

гиональный диалог по защите детей в интернете, в 

ходе которого официальные должностные лица, экс-

перты и активисты обменялись знаниями по этому 

вопросу и рассказали о практических способах реа-

лизации Декларации АСЕАН о защите детей от всех 

форм эксплуатации и злоупотреблений в интернете. 

АСЕАН также придает большое значение взаимо-

действию с молодежью и учету ее мнений в своих 

программах и процессах принятия решений.  

107. Г-жа Гонсалес Лопес (Сальвадор), выступая от 

имени государств — членов Системы центрально-

американской интеграции (СЦАИ), говорит, что каж-

дое из входящих в нее государств приняло нацио-

нальное законодательство, меры политики и про-

граммы для выполнения своих международных обя-

зательств по Конвенции о правах ребенка. Регио-

нальная всеобъемлющая социальная политика на 

2020–2040 годы ориентирована на инвестиции в лю-

дей с опорой на подход, основанный на взаимодей-

ствии поколений на протяжении всего жизненного 

цикла, включая инвестиции в дородовой уход, ран-

нее детство и уход за детьми, подростками, молоде-

жью и взрослыми. Основные стратегии по укрепле-

нию и расширению систем социального обеспечения 

и защиты включат региональные программы по 

предотвращению насилия в отношении детей, дет-

ской и подростковой беременности, а также про-

граммы по искоренению детского труда, опасного 

труда подростков, торговли людьми и сексуальной 

эксплуатации. 

108. В основу права на образование следует поло-

жить равенство возможностей и недискриминацию, 

при этом начальное образование должно быть бес-

платным и обязательным для всех детей, с тем чтобы 

они имели равный доступ к инклюзивному и каче-

ственному образованию. Следует обеспечить до-

ступность среднего образования для всех путем по-

степенного перехода на бесплатное обучение. Необ-

ходимы специальные меры для обеспечения равного 

доступа и равных возможностей посредством устра-

нения социального, экономического и гендерного 

неравенства в сфере образования, особенно для де-

вочек, беременных девочек-подростков, детей-инва-

лидов и тех, кто находится в уязвимом или маргина-

лизированном положении. 

109. Выдвинуты различные инициативы по реше-

нию социальных проблем региона, связанных с от-

сутствием продовольственной безопасности, хрони-

ческим недоеданием и неправильным питанием, от 

которых страдают многие дети. Так, региональная 

комплексная социальная политика призвана поло-

жить конец голоду, недоеданию и неправильному пи-

танию с акцентом на детей в возрасте до 5 лет, по-

скольку эти факторы порождают и воспроизводят 

многомерную нищету, отчуждение и социальную 

маргинализацию, тем более что они усугубляются в 

результате медицинского и гуманитарного кризиса, 

вызванного пандемией COVID-19. 

110. В процессах принятия решений все государства 

должны соблюдать, защищать и поощрять право де-

тей свободно выражать свое мнение и их право быть 

услышанными, обеспечивать учет их мнений в соот-

ветствии с их возрастом и зрелостью по всем затра-

гивающим их вопросам, а также поощрять участие 

детей, включая детей-инвалидов. 

111. Расширение прав и возможностей девочек и 

выделение средств на их нужды имеют основопола-

гающее значение для экономического роста, дости-

жения целей в области устойчивого развития, вклю-

чая искоренение нищеты, в частности крайней ни-

щеты, и эффективного участия девочек в качестве 

проводников перемен при принятии затрагивающих 

их решений. Такой подход имеет ключевое значение, 

поскольку он позволяет разорвать порочный круг 

дискриминации и насилия и обеспечить полное и эф-

фективное осуществление их прав человека. 

112. Государства — члены СЦАИ сознают, что на 

семью возложена основная ответственность за за-

щиту детей и их рост в обстановке счастья, любви и 

понимания в интересах их полноценного и гармо-

ничного развития. 

113. Г-н Круш (Ангола), выступая от имени госу-

дарств — членов Сообщества по вопросам развития 

стран юга Африки (САДК), говорит, что Конвенция 

о правах ребенка ратифицирована всеми членами 

САДК. САДК высоко оценивает предпринимаемые 

усилия по искоренению детского труда и поддержи-

вает Дурбанский призыв к действиям по искорене-

нию детского труда, принятый в мае 2022 года на пя-

той Глобальной конференции по искоренению дет-

ского труда, которая впервые проводилась в Африке. 

В этом Призыве к действиям подчеркивается необ-

ходимость устранения вызванных пандемией 



A/C.3/78/SR.11 
 

 

20/23 23-18878 

 

COVID-19 недостатков в борьбе с детским трудом. В 

рамках прилагаемых усилий по повышению осве-

домленности о правах детей государства — члены 

САДК 16 июня ежегодно отмечают День африкан-

ского ребенка. 

114. Государства — члены САДК признают необхо-

димость принятия мер по предотвращению торговли 

людьми и борьбе с ней с уделением особого внима-

ния детям. Большинство из них добились значитель-

ного прогресса в противодействии торговле детьми 

благодаря введению наказания в виде лишения сво-

боды вплоть до пожизненного заключения. Члены 

САДК по-прежнему привержены осуществлению 

Повестки дня на период до 2030 года и, в частности, 

реализации задачи 8.7 по искоренению всех форм 

детского труда к 2025 году.  

115. Одним из основных прав человека и эффектив-

ных инструментов содействия устойчивому разви-

тию и ликвидации нищеты является образование. 

Государства — члены САДК по-прежнему вклады-

вают значительные средства в образование, в част-

ности в программы повышения квалификации, поз-

воляющие расширить экономические возможности 

молодежи. Последствия пандемии COVID-19, роста 

цен на продовольствие и глобальных конфликтов 

свели на нет с трудом достигнутые успехи и усугу-

били существующее неравенство, что имеет серьез-

ные последствия для образования детей. Страны — 

члены САДК также борются с проблемой детских, 

ранних и принудительных браков. Согласно иссле-

дованиям, более 125 миллионов африканских жен-

щин выходят замуж, не достигнув 18-летнего воз-

раста, что имеет разрушительные последствия для 

их образовательных, экономических и социальных 

перспектив. В 2016 году САДК приняло типовой за-

кон об искоренении детских браков и о защите детей, 

уже находящихся в браке. 

116. Члены САДК приняли межсекторальные меры 

по искоренению всех форм насилия, включая гендер-

ное насилие, и создали общинные приюты для жертв 

и переживших его лиц. Сообщество также продол-

жает содействовать расширению доступа к медицин-

скому обслуживанию в целях борьбы с пандемией 

ВИЧ/СПИДа в Африке, которая имеет особенно раз-

рушительные последствия для подростков и моло-

дежи. 

117. Межсекторальный подход имеет решающее 

значение для поощрения и защиты прав ребенка. В 

этой связи необходимо наладить прочные партнер-

ские отношения между правительствами, партне-

рами по развитию, организациями гражданского 

общества, частным сектором, научными кругами, 

церквями и неправительственными организациями.  

118. Г-н Эри (Лихтенштейн) говорит, что школы, 

являющиеся защищенным пространством, в ситуа-

циях вооруженного конфликта являются спасатель-

ным кругом для детей. К сожалению, в 2022 году во 

всем мире было зарегистрировано более 3000 напа-

дений на школы и университеты, что почти на 

20 процентов больше, чем в предыдущем году. В пе-

риод с 2019 по 2023 годы в результате ожесточенного 

конфликта в центральной части Сахельского региона 

количество закрытых школ увеличилось почти в 

шесть раз, а в Украине, по данным ЮНИСЕФ, более 

1300 школ были полностью разрушены. Лихтен-

штейн надеется, что все государства-члены одобрят 

Декларацию о безопасности школ. 

119. Реагируя на особо чудовищные преступления 

против детей на Украине, Международный уголов-

ный суд выдал ордер на арест президента и уполно-

моченного по правам ребенка Российской Федера-

ции за военное преступление — незаконную депор-

тацию и передачу детей. 

120. Изменение климата, утрата биоразнообразия и 

загрязнение окружающей среды несоразмерным об-

разом скажутся на жизненном пути детей. В послед-

ние годы молодежь обращается в национальные и 

международные суды с исками, связанными с изме-

нением климата. Ее требования должны быть удо-

влетворены посредством постановки амбициозных 

целей по сокращению выбросов и реализации дру-

гих мер. В недавно опубликованном замечании об-

щего порядка № 26 Комитета по правам ребенка 

напоминается, что в целях соблюдения, защиты и 

осуществления прав детей государства должны 

обеспечить чистую, здоровую и устойчивую окружа-

ющую среду, и подчеркивается важность средств 

правовой защиты для детей, которые по-прежнему 

сталкиваются с препятствиями в получении процес-

суальной правоспособности в государствах. 

121. Факультативный протокол к Конвенции о пра-

вах ребенка, касающийся процедуры сообщений, 

позволяет детям или их представителям подавать 

жалобы на нарушение их прав в Комитет по правам 

ребенка. Эта процедура позволяет детям добиваться 

справедливости в тех случаях, когда национальные 

правовые системы не могут предоставить им сред-

ства правовой защиты. Государства, не ратифициро-

вавшие Факультативный протокол, должны сделать 

это. 

122. Г-н Тридара (Таиланд) говорит, что его страна 

придает большое значение перинатальному уходу и 

поддержке детей в раннем возрасте, с тем чтобы 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 21/23 

 

заложить прочный фундамент для благополучия де-

тей. Правительство также увеличило верхний воз-

растной предел для выплаты ежемесячного пособия 

в размере 600 тайских бат на содержание ребенка 

для всех детей, подвергающихся риску, с 3 до 6 лет, 

что позволило улучшить положение более 2 миллио-

нов детей. Кроме того, в 2022 году около 80 000 ма-

терей-подростков и членов их семей прошли роди-

тельскую и профессиональную подготовку, а также 

получили доступ к соответствующим медицинским 

и социальным услугам, уходу за детьми и юридиче-

ской помощи. 

123. Таиланд признает необходимость защиты детей 

от эксплуатации и злоупотреблений в интернете. В 

феврале 2023 года правительство совместно с 

ЮНИСЕФ и Международным союзом электросвязи 

организовало первую в истории национальную кон-

ференцию, посвященную детям в цифровую эпоху. 

Кроме того, для повышения цифровой грамотности 

и устранения сетевых рисков оно также создало Та-

иландскую коалицию за безопасность в интернете.  

124. К психологическим и эмоциональным пробле-

мам детей следует применять упреждающий подход. 

Учитывая тот факт, что дети проводят много вре-

мени в школе, учебные заведения должны научиться 

выявлять ранние признаки психических расстройств 

и эффективно реагировать на них. В Таиланде нача-

лась кампания по недопущению стигматизации про-

блем с психическим здоровьем, оказанию помощи 

учителям в выявлении детей, нуждающихся в под-

держке, и оказанию содействия конструктивному об-

щению между учителями, родителями и учащимися. 

125. Г-н Мохамед (Египет) говорит, что, согласно 

Всеобщей декларации прав человека, семья является 

естественной и основной ячейкой общества и имеет 

право на защиту со стороны общества и государства. 

Именно в семье дети приобретают способность дей-

ствовать как эффективные члены общества.  

126. Как отмечается в докладе Генерального секре-

таря о воздействии пандемии коронавирусного забо-

левания (COVID-19) на девочек и восстановлении 

после нее (A/78/284), пандемия негативно сказалась 

на доступе к образованию более 1 миллиарда детей, 

особенно девочек. Для преодоления вызванных пан-

демией препятствий такого рода необходимо укреп-

лять международное сотрудничество, поскольку ка-

чественное образование является неотъемлемой ча-

стью благоприятной среды для детей и осуществле-

ния их прав. Такое сотрудничество также необхо-

димо для сокращения научного разрыва между стра-

нами и обеспечения подготовки качественных 

преподавателей, а также предоставления стипендий 

в развивающихся странах. 

127. Египет привержен осуществлению программ, 

направленных на достижение баланса между имею-

щимися ресурсами и ростом численности населения. 

С этой целью правительство реализует инициативу 

«Достойная жизнь», направленную на стимулирова-

ние инклюзивного развития во всех мухафазах. Эта 

инициатива способствует снижению показателей от-

сева из школ, что в свою очередь приводит к сниже-

нию уровня детского труда и преступности. Прави-

тельство также реализует проект по поддержке еги-

петских семей с целью повышения качества жизни. 

В рамках этого проекта родителям оказывается под-

держка, позволяющая каждому ребенку получать со-

ответствующее образование, питание и медицинское 

обслуживание. Правительство также намерено обес-

печить доступ к образованию для находящихся в 

Египте детей мигрантов и беженцев. Международ-

ное сообщество должно оказать дополнительную 

поддержку, чтобы такие принимающие страны, как 

Египет, могли продолжать свои усилия. 

128. Г-жа Стадницкая (Польша), выступая в каче-

стве делегата от молодежи, говорит, что ее страна не 

жалеет усилий для достижения целей в области 

устойчивого развития, в частности цели 2, касаю-

щейся искоренения голода. В этой связи правитель-

ство Польши продолжает поддерживать деятель-

ность Всемирной продовольственной программы и 

соответствующих польских неправительственных 

организаций. 

129. Конфликты затрагивают детей в несоразмерно 

большой степени. Когда началась неспровоцирован-

ная и неоправданная российская агрессия против 

Украины, жители Польши приняли миллионы укра-

инских беженцев, среди которых было много детей. 

Однако эта агрессия остается в памяти детей-бежен-

цев, и многие из них страдают от посттравматиче-

ского стрессового расстройства. Международному 

сообществу необходимо принять незамедлительные 

меры, с тем чтобы положить конец этой жестокости. 

Хотя Польша приветствует оперативные действия 

Международного уголовного суда по выдаче ордеров 

на арест Президента Российской Федерации и Упол-

номоченного по правам ребенка в связи с незакон-

ными депортацией и перемещением украинских де-

тей, на международном уровне необходимо предпри-

нять дополнительные действия для защиты детей в 

соответствии с международным правом. 

130. Особое внимание следует уделять правам пред-

ставителей исторически угнетенных и непредстав-

ленных в достаточной степени групп, в частности 

https://undocs.org/ru/A/78/284


A/C.3/78/SR.11 
 

 

22/23 23-18878 

 

детей-инвалидов и детей, принадлежащих к группам 

меньшинств. 

131. Г-жа Зогби (Ливан) говорит, что многочислен-

ные кризисы последних четырех лет нанесли тяже-

лый урон здоровью и благополучию детей ее страны. 

Помимо того, что Ливан переживает один из самых 

тяжелых мировых экономических кризисов, начиная 

с XIX века, он также сталкивается с проблемами, вы-

званными взрывом в порту Бейрута и продолжаю-

щимся присутствием более 1,5 миллиона переме-

щенных сирийцев. С начала экономического кризиса 

в 2019 году серьезные трудности испытывают ли-

ванские государственные школы. Люди с трудом от-

правляют своих детей в школу, а учителя неодно-

кратно устраивали забастовки, поскольку их зара-

ботная плата резко обесценилась. По данным 

ЮНИСЕФ, по меньшей мере 15 процентов семей за-

брали своих детей из школы, а 52 процента сокра-

тили расходы на образование. Однако, несмотря на 

трудности, государственные школы в Ливане от-

крыли свои двери для перемещенных сирийских де-

тей, чтобы они могли воспользоваться своим правом 

на образование. Международному сообществу 

настоятельно рекомендуется усилить поддержку Ли-

вана в этом отношении. 

132. Недавние ожесточенные столкновения в лагере 

Эйн-эль-Хильвех вынудили Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций для 

помощи палестинским беженцам и организации ра-

бот закрыть школы, что затронуло более 11 000 де-

тей палестинских беженцев. Дети, не имеющие до-

ступа к образованию, уязвимы перед насилием, ни-

щетой, экстремизмом и подвержены повышенному 

риску детского труда и ранних браков. Учреждениям 

Организации Объединенных Наций настоятельно 

рекомендуется помочь ливанскому правительству 

обеспечить каждому ребенку в Ливане право на дет-

ство. 

133. Г-жа Вмусила (Руанда) говорит, что ее страна 

добилась значительного прогресса в области прав 

детей. Правительство в сотрудничестве с ключе-

выми министерствами и учреждениями разработало 

крайне важные меры политики по защите прав де-

тей, включая политику, посвященную защите детей 

в киберпространстве. Кроме того, в Руанде сформи-

рован специальный штат сотрудников, состоящий из 

социальных работников, психологов, юристов, со-

трудников правоохранительных органов и добро-

вольцев для защиты детей в общинах, которые зани-

маются профилактикой, выявлением и пресечением 

случаев жестокого обращения с детьми и отсутствия 

заботы о них. 

134. Значительные улучшения достигнуты в сфере 

образования. Руанда проводит политику бесплат-

ного начального образования, и в настоящее время 

доля учащихся начальных школ в стране составляет 

около 95 процентов. Руанда также наладила парт-

нерские отношения с ключевыми заинтересован-

ными сторонами для разработки национальной стра-

тегии по гендерным вопросам и образованию, кото-

рая направлена на повышение осведомленности ро-

дителей и опекунов/попечителей о преимуществах 

образования, а также на устранение общественных 

норм, негативно влияющих на охват образованием и 

обучением. Руанда также добилась успехов в обла-

сти здравоохранения. В период с 2000 по 2015 годы 

Руанда добилась самого высокого в мире среднего-

дового сокращения показателя смертности детей в 

возрасте до пяти лет и материнской смертности, что 

стало результатом целенаправленных инвестиций в 

систему здравоохранения.  

135. Хотя Руанда добивается стабильного прогресса 

в достижении своих национальных целей в области 

развития, все еще остаются препятствия, мешающие 

полной реализации прав детей. Необходимо укре-

пить систему защиты детей, а также инвестировать 

средства в охрану здоровья детей младшего возраста 

и качественное образование. Делегация оратора 

настоятельно призывает международное сообщество 

принять оперативные и последовательные меры в 

целях устранения нарушений прав человека в отно-

шении детей во всем мире и соблюдения междуна-

родных законов и стандартов в области прав ре-

бенка. 

136. Г-жа Родригес Мансиа (Гватемала) говорит, 

что, начиная с 2019 года, в ее стране реализуется мо-

дель всеобъемлющего ухода за детьми и подрост-

ками, которая предусматривает оказание неотлож-

ной помощи с учетом гендерных и культурных осо-

бенностей. В последнее время приняты законы о 

борьбе с издевательствами и об искоренении недо-

едания путем предоставления школьного питания. В 

2022 году было начато осуществление националь-

ного плана по предотвращению сексуального наси-

лия, эксплуатации и торговли людьми, в котором 

особое внимание уделяется детям и молодежи. 

137. Как и другие страны региона, Гватемала явля-

ется страной происхождения, транзита и назначения 

мигрантов, а также местом торговли людьми. Деле-

гация оратора особенно обеспокоена торговлей 

людьми в целях сексуальной эксплуатации, которая 

является одной из форм современного рабства. Меж-

дународное сообщество должно удвоить свои уси-

лия по борьбе с этим злом и защите детей-мигран-

тов. 



 
A/C.3/78/SR.11 

 

23-18878 23/23 

 

138. Делегация оратора также обеспокоена жесто-

ким обращением с детьми во время вооруженных 

конфликтов, которые продолжаются, несмотря на 

международные усилия. Гватемала осуждает вер-

бовку детей и призывает стороны в конфликтах доб-

росовестно вести мирные переговоры. Она также 

осуждает неизбирательные нападения на больницы 

и школы и применение химического оружия, в ре-

зультате которых гибнут тысячи детей. Гватемала 

особенно встревожена разрушительной агрессией 

Российской Федерации против Украины, а также по-

хищением и перемещением украинских детей в Рос-

сийскую Федерацию, что является преступлением 

согласно международному праву. 

139. После захвата власти движением «Талибан» в 

Афганистане ухудшилась ситуация с правами чело-

века для девочек. Принятые меры ограничивают до-

ступ девочек к образованию и здравоохранению и 

препятствуют их свободе передвижения и выраже-

ния мнений. 

140. Г-жа Франгко (Филиппины) говорит, что в ее 

стране приняты законы и стратегии, направленные 

на поощрение и защиту прав детей в условиях кон-

фликта, изменения климата и стихийных бедствий. 

С целью защиты основных прав детей до возникно-

вения бедствий, во время бедствий и после их пре-

кращения, а также в связи с другими чрезвычайными 

ситуациями принят Закон об оказании детям помощи 

в чрезвычайных ситуациях и их защите. Для обеспе-

чения оптимального развития детей также приняты 

законы о защите детей в условиях вооруженного 

конфликта и об оказании жизненно необходимой по-

мощи в раннем детстве. 

141. В целях обеспечения безопасности детей в он-

лайновой среде в 2022 году Конгресс принял закон, 

предусматривающий уголовную ответственность за 

производство, распространение или хранение мате-

риалов, содержащих сцены сексуальных надруга-

тельств над детьми. Согласно этому закону, интер-

нет-провайдеры, лица, отвечающие за размещение 

такого контента, сайты социальных сетей и финан-

совые учреждения обязаны блокировать подобные 

материалы. В нем также предусмотрено выделение 

средств на услуги по восстановлению, реабилитации 

и реинтеграции детей-жертв. 

142. Филиппины способствуют участию детей в ре-

шении всех затрагивающих их вопросов. Минималь-

ные стандарты в этой области устанавливают наци-

ональные рамки участия детей, а Национальный 

стратегический план по вопросам участия детей 

направлен на расширение участия детей в жизни об-

щества, школы и других учреждений. В 2023 году 

было разработано руководство по участию детей, по-

священное обеспечению охвата детей в условиях 

кризисов общественным здравоохранением и про-

цессами разработки мер политики. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 


